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EMISIJOS BANKAS.

Lietuvos Pinigai jau Skaudinama Berlyne ir Pragoję
SANDARIETIS LAIMĖJO DOVANA.£

Draudžia Bažnyčių Mitingus
LIETUVOS ŽINIOS.

NAUJAUSIOS ŽINIOS.
Liaudininkai ir Valstiečių Sąjun
ga rinkimuose į Seimą Lietuvoj 
Išstatė 5 amerikiečius lietuvius 
—M. Petrauską. Purvi, V. Ven
ckienę iš Baltimore's, Butkų ir 
Dautą.

Viso i Lietuvos Seimą bus ren
kama 77 atstovai. Dėkime pini
gu, kad tik komažiausia praeitų 
klerikalu. Tini būti Lietuvos Sei-
me ir mūsiškiai amerikiečiai, 
rik viena liaudininkų partija 
juos išstačius. Valio liaudininkai 
ir Valstiečių Sąjunga! Siųskite 
aukų per Sandarą!

Patikrintomis žiniomis kun. 
Garmus, žinomas keikūnas, dve
jose vietose liko nuverstas nuo 
bačkos už šlykščias kalbas. Lie
tuvos lietuviai neklauso jojo 
šlykščių kalbi o Amerikos da
vatkėlės bonus 'sukrovė ‘'katali
kiškam universitetui.“

EMISIJOS BANKAS.
Emisijos Banko statutas jau 

peržiūrėtas ir Įneštas Ministerių 
kabinetas patvirtinti. Tikimasi, 
kad artimajam Kabineto posėdy
je jis bus peržiūrėtas ir priim
tas. Po statuto priėmimo tuojau 
bus sušauktas Lietuvos Banko 
steigiamasai susirinkimas, ku
riame bus renkama Valdyba ir 
priežiūros Taryba. Tame susirin
kime turės teisę dalyvauti tik tie 
asmens, kurie bus iki to laiko 
užsirašę to banko akcijas pirkti 
ir bus sumokėję į Valstybės iždi
nę Kaune Lietuvos Banko są- 
skaiton-50 nuoš. tų akcijų nomi
nalinės kainos. (“L. Ž.“)

LITAI SPAUSDINAMI PRA- 
GOJ IR BERLINE.

Kadangi Lietuvos pinigų spau
di nimas Pragoję užsitęs iki lap
kričio galo, o dėl greito markės 
kritimo reikia savo valiutą įvesti 
kogreičiausia, ir kadangi Emisi
jos Banko veikimas prasidės 
anksčiau, būtent šio (rugsėjo) 
mėnesio pabaigoj, ar kito pra
džioje, tai tenka pagaminti lai
kinųjų banknotų. Juos apsiėmė 
pagaminti firma Otto Elsner 
Berline. Sutartis su ja pasirašy
ta rugpiučio 30 d. Bus pagamin
ta Lietuvos Bankui laikinųjų 
banknotų mažųjų kopiurų, pra
dedant nuo vieno cento iki 5 litu. 
Tų mažųjų banknotų skaičius 
sieks maždaug vieną šeštadalį to 
skaičiaus, kurs yra gaminamas 
Pragoję ir tų pinigų užteks emi
sijos operacijai tam laikui, iki 
Lietuvos Bankas gaus savo 
banknotus iš Pragos. Visi laiki
nieji banknotai turi būti atspau- 
dinti per 3 sąvaites, būtent: vie
na tų pinigų pusė turi būti pri
statyta iki Lietuvos sienos ne vė
liau kaip rugsėjo 21 d., o kita pu
sė — re vėliau rugsėjo 27 d. Su 
firma padaryta sutartis, kuria ji 
pasižadėjo Lietuvos vyriausybei

___________

sumokėti aukštą piniginę pabau
dą, jeigu kartais laiku neįvykdy
tų savo sutarties.

SANDARIETIS LAIMĖJO PIR
MĄJA DOVANA.

“Lietuvos žinios“ Kaune pa
talpino paveikslo “mįslę,“ pa- 
skelbaamos dovanas už jos atmi
nimą. Geriausias atminimas pri
pažintas “Sandai iečiai,“ kurio
minimas yra įdėtas “Sandaros’’ 

j 33 No. — taigi Sandarieciui 
i pripažinta pirmoji dovana už tos 
mįslės atminima, k- v-

DRAUDŽIA BAŽNYČIOSE 
MITINGUOTI.

E. VARŠAVA. Lenkijos cpis- 
kapotas išleido atsišaukimą, kad 
niekas neatsisakytų balsuoti į 
Seimą ir į Senatą, o kunigams 
įtakom ■ laiko paR?.o17^^bažny
čioj nieko nekalbėti apie rinki
mus. Bet “Kurjer Poranny“ ra
šo, kad iš visur ateina žinių, jog 
kunigai veda karštą politinę agi
taciją bažnyčiose.

LIETUVOS ŽINIOS.
Ministerių Kabinetas siu metu c v v

rugpiučio mėn. 31 dienos posė
dyje nutarė:

1) visų kategorijų valstybės 
tarnautojams mokėti 1,500 auks. 
maisto priedą prie mėnesinės al
gos;

2) vaikų priedą padidinti 100 
nuoš.,

3) atlyginimą valstybės įmo
nių dieniniams darbininkams pa
didinti 40 auks. darbo dienai;

4) Jeisti išdavinėti milicijai 
karišką maisto davinį, (punk
tuose 1, 2 ir 3 pažymėti nutari
mai vykdomi nuo rugpiučio mėn. 
1 dienos).

Nusistatė atlyginimą valsty
bės tarnautojams kelti atsižiū
rint markės kurso kritimo; nu
tarė sudaryti iš Vidaus Reikalų 
ministerijos, Krašto Apsaugos 
Ministerijos ir Finansų, Preky
bos ir Pramonės Ministerijos 
Komisiją maitinimo dalykams 
tvarkyti.

Komisijai pavesta pirmoje ei
lėje padidinti duonos, cukraus, 
druskos ir žibalo atsargą: nuta
rė gelžkelių tarifą pakelti 100 
nuoš. nuo šių metų rugsėjo mėn. 
1 dienos; išklausė Užsienių Rei
kalų Ministerio pranešimo ir pa
tvirtino instrukciją Lietuvos De
legacijai, siunčiamai į Tautų Są
jungos plenumo posėdžius.

TREMTINIAI GRĮŽTA.
Tremtinių Grąžinimo Skyrius 

praneša, kad rugpiučio 28 d. par
keliavo Lietuvon iš Aleksand- 
rovsko ir Charkovo tremtiniai: 
35 lietuviai, 98 žydai, 4 rusai, 2 
lenkai ir 7 vokiečiai. Rugpiučio 
29 d. iš Omsko, Tomsko, Tartars-

BALTIMORĖS SANDARIEJI Ų MOKYKLA.
Lietuvių kalboj Vakarinės Mokyklos vasarinis išvažiavimas RUGPIUČIO 13 d., 1922 m. pa
rengtas Sandaros 5-tos kuopos, kuri šiuose metuose pasiima už pareigą rūpintis vakarinės 
mokyklos palaikymu. Pirmutinėj eilėj yra 5-tos kuopos valdyba ir išvažiavimo reigėjai. Sto
vi: 1) P. Čepulis, 2) rašt. K Keidošius, 3) Petras Jaras. Viduryje rankas sukeitęs sėdi moks- 
lamės vedėjas Ant. K arelaitis su pagelbininkėmis. šalia: Ona Nageliutė ir L. Naujaliutė. An
troj šalyj turintis mergaitę ant Kelių kuopos prezidentas Simas Levanavičius. Krašte stovi: 
kuopos prot. rašt. K. Pečkis ir rašt. Grikšas, kurie begalo daug pasidarbavo išvažiavimo su^ 
rengime ir priėmime svečių. Taip pat yra pasižadėję remti mokslainę galimais budais, ši 
mokykla gyvuoja jau 6-ti metai, o vedėjas neradosi naujas. Linksma butų, jei kuopai pasi
sektų tiek laiko išlaikyt mokyklą ir pasižadėt dar jąja rūpintis ant visados. . •

IŠVAŽIAVIMO KOMISIJA.

ko ir Rostovo parvyko trenitimu 
lietuvių — 162, žydų — 1, rusų 
—4 ir vokiečių — 4.

(“Liet, žinios.“)

KAUNO KRONIKA.
Iš teisių fakulteto organizacijos.

Teisių fakulteto darbui pra
vesti, be fakulteto branduolio ir 
žmonių, kurių galutinas sutiki
mas dėstyti dar negautas, ikišiol 
pakvėsti: do c. J. Papečkis —bau
džiamai teisei; doc. V. Biržiška, 
admnistratyvei teisei; doc. Al
fonsas Moravskis specialiam po
litinės ekon. ir finansų teisės, 
kursui, doc. Myk. Pokrovskis — 
finansų teisei; prof. Ellemer Ba
log’as (vengras, iš Vienos.)— ro
mėnų teisei. Juristams —studen
tams nustatytas 8 semestru kur- 
sas. Nustatytas mokslo plianas.

Iš Universiteto.
Klaidingų žinių paduotų V. 

Gustainio straipsnyje “Kontras
tai“ (“TėvynėsBalsas Nr. 152) 
dėlei Lietuvos Universiteto priė
mimo sąlygų, atitaisymas:

įstojimui Lietuvos Universite
tan pakanka atestato originalo;

nuorašų niekados nereikalauta 
ir nereikalaujama;

žyminio mokesčio prie pareiš
kimo nereikia.

E. Raštinės Vedėjo pav. 
Nelackevičius.

Dėl rinkimų į Seimą.
žydų visuomenė ne vienodai 

nusistačiusi dėl pozicijos į busi
mą Seimą. Yra dvi nuomonės: 
viena, kurią daugiausia gina sio
nistų partiją, sako, kad žydų at
stovai privalą Seime sutverti 
bendrą žydų frakciją, kuri atsto
vautų žydų tautą Lietuvoj. Prie
šingai, grupė, kuri, koncentruo
jasi aplink laikraštį “JMais,” lai
kosi tos pažiūros, kad žydų atsto
vai neturi sutverti atskiros frak
cijos, bet sulyg jų partine pažiū
ra — turi prisidėti prie tos ar ki
tos bendros visąi Lietuvai par
tijos.

“revoliucionieriai ”
VIRSTA KLERIKALAIS.

Iš musu krikščioniu demokra- v
tų labai dažnai girdime gražių 
kalbų, įvaivių prižadėjimų žmo
nėms, jeigu tik žmonės išrinksią 
juos į Seimą. Ypač daug žadėjo, 
kuone rojų ant šios žemės, rinki
mų metu į Steigiamąjį Seimą. O 
dar daug visa ko jie žmonėms 
dabar prižadės, ir tikrai mažne 
rojų žadės, rinkimuose į naują 
nuolatinį Seimą, arba parlamen
ta, v

Daug žadės ir žada, bet tik, ži
noma, iš tų prižadų nieko neište
sės, kaip kad dabar Steigiamame 
Seime jie daugumoj būdami 
žmonėms gyvenimo nė kiek ne
palengvino, bet dar labiau apsun
kino. Jiems rupi vien savo kiše
nius, jų šulai, kaip kun. Purickis 
su kitais šmugelį varė ir gal pasi
rengę buvo visą Lietuvą iššmu- 
geliuoti, kad savo kišenius mili
jonais prikimšti. Jei šiame Sei
me kr.-dem. virvę kai kuriems 
žmonėms, kurie su jais nesutin
ka (pavyzdžiui, mokytojams) 
jau ant kaklo užnėrė, tai kitame 
Seime, jeigu tik vėl turės jie di
džiumą, tą virvę pasistengs už
traukti, kad galutinai visus tuos, 
kur kenkia jų gešeftui ir kiše
nini, pasmaugti. Kokią konstitu
ciją išleido krikšč. demokr., tai 
gerai jau visi žino. Sulig konsti
tucija musų, o teisingiau — 
krikščionių demokratų ir žydų 
prezidentas — tas pats ką ir ka
ralius arba caras. O juk krikščio
nys demokratai kodemokratiš- 
kiausią tvarką žadėjo įvesti! 
Bet vietoj demokratinės tvarkos 
jau pradeda įvesti monarchinę, 
lygiai tokią, kaip buvo caro lai
kais. Kaip greit tie musų krikš
čionys demokratai mainosi! Kaip 
žaltys kas metai iš savo senos 
skuros išsineria, čia dar neseniai 
buvo didžiausi demokratai, o 
ten... keletą metų atgal net “re
voliucionieriai,“ o dabar jau pa
virto karaliaus ar šalininkais ku
nigų, rabinų, popų ir pastorių 

valdzibSU'Jei į naują Seimą vėl 
daugumą išrinks kr.-dem., tai 
valdžią, iš tikrųjų paims rabinai 
ir kunigai, net tokie, kaip Puric
kis, ir žmonės vietoj gražių kr.- 
demokratų žadėjimų pamatys 
skurdą ir žandaro nagaiką.

Daug kas musų žino, kas karo 
metu buvo Rusijoj, koks didelis 
skirtumas tarp tų pačių kr.-dem., 
kai jie buvo Rusijoj revoliucijų 
metu ir dabar. Labai gerai atsi
menu pirmąją 1917 m. revoliuci
ją Rusijoj. Pradžia kovo mėne
sio. Išilgai skersai plačiąją Rusi
ją sklenda revoliucijos užkaria
vimai. Miestuose didžiausias ju
dėjimas ir revoliucinis upas. Ca
ras nuverstas. Revoliucinė visuo
menė, sekdama pirmuosius kovo
tojus revoliucionierius, pasipuo
šusi raudonais ženklais, žiuriu— 
pasipuošę tokiais pat ženklais ir 
krikščionys demokratai, kurie ir 
piršto nekišo, kad padėtų su
griauti caro valdžią, ir dar ne tik 
kad nepridėjo, priešingai, žmo
nėms tvirtino, kad caro valdžiai 
priešintis negalima, kad -jeigu 
mes prieš carą eisime, tai tuo ir 
prieš Dievą eisime, nes caras 
Dievo duotas yra. Ten pat klau
saus ir mitinguose. Girdžiu — 
krikšč. demokratai jau staiga 
ėmė*visai ką kita kalbėti. Džiau
giasi, kad caras jau nuverstas, 
nors ne jų rankomis, dedasi di
džiausiais demokratais, net revo
liucionieriais, kurio vardo prieš 
dvi dieni, anot priežodžio kaip 
žydas kryžiaus, bijojo. Ateina 1 
gegužės diena. Krikščionys de- 
mokratai pirmutiniai su raudo
nomis vėliavomis drauge su re
voliucionieriais, su socialistais ir 
komunistais, manifestuoja gat
vėmis, dainuodami revoliucinesu 
dainas, savo revoliucines kalbas. 
Pažiūrėti — tikri revoliucionie- 
niai: kaip tai stebuklingai caro 
garbintojai ^Hrto kone tokiais 
pat socialistais.

Mainosi laikai, o dar greičiau 
mainosi krikšč.-demokratai. Jie, 
anot vieno juos gerai žinančio,

E919—1920 metais rengėsi net 
bolševikais pavirsti. Jie manė, 

„ kad Lietuvoj įsigalės bolševikai, 
todėl patys ir rengęsi būti komi
sarais ir čekistais. Jų pėdomis 
ėjęs Lietuvoje prieš karą vienuo
lis Iliodoras, dabar padeda bolše
vikams cerkves plėšti. Bet pa
vyzdžių galime rasti čia jau. Bol
ševikams esant Lietuvoj daug 
kunigų ne tik bolševikų nepeikė, 
bet, priešingai, gyrė, liepė žmo
nėms jų klausyti, nesipriešinti, 
nes ir jų valdžia yra Dievo leista. 
Kaikurie kunigai, net žymesnieji 
šulai, iš tiesų, rengėsi bolševi
kais būti; nes ir laikraščiuose 
juos pagirdavo, barzdas augino- 
si.

Bet štai papūtė kitas vėjas, 
krikšč. demokratai sustvėrė val
džia i savo rankas. Dėl to dabar 
jiems rupi ne demokratizmas, ne 
žmonių gerovė, bet savi reikalai, 
savas kišenius. Mat turėdami 
valdžią savo rankose, gali visa 
ką padaryti, o kai kuriems rei
kiant gal ir burnas užimti, kad 

| apie jų nešvarius darbelius ki
tiems nepasakotų. Dabar krikš- 

- čionys demokratai jau nebe tie, 
kada vadinosi “revoliucionie
riais.“ Kad jie butų buvę tikri 
demokratai, tai ir dabar nebūtų 
prezidentą su caru lyginę, o ku
nigams ir rabinams valdžią ati
davę. Dabar buvusieji demokra
tai jau pa\nrt7TklerikMais.

Jn. Kalvelis.
(“Liet. Uk”) 

---------------------- ----------- ----------------------------------------

LIETUVIO POLITINIS 
IŽDAS

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros kuopoms ir Lietuvių 
Politinio Iždo skyriams instruk-
' Uja.
Chicago, Ill., rugsėjo 21 d., 

1922 m.
Gerbiamieji:—

Vaduoj anties šia Lietuvių 
Politinio Iždo komiteto instruk
cija, teiksitės atidaryti sekan
čiame kuopos susirinkime Pikt- 
pinigio banką ir suskaitę Piktpi- 
nigius pasiųsti Iždan nevėliau 
spalio 20-tos dienos. Siunčiamo
ji Iždan Piktpinigio suma turi 
but užrašyta kuopos protokole.

Lietuvių Pouimio Iždo Komi
tetas :

1. Įtrauks jūsų kuopos Piktpi- 
nigį į knygas atskirai nuo kitų 
kuopų;

2. Spalio 20 d išsiųs kuopoms 
Piktpinigio pilną atskaitą, paro
dant kuri kuopa ir kiek surinko;

3. Kuopai, surinkusiai dau
giausiai Piktpinigių, prisius gra
žią ir žingeidžia dovaną ir

4. Apie spalio 1 d. paskelbs 
naują vajų.

PRIERAŠAS: Pirm atidarant 
Piktpinigio banką, pavėlinkite 
nariams spėti, kiek gali but Pikt
pinigių banlipje. Neprispė ju
slėms ar perviršinusiems tikrąją 
Piktpinigio sumą, reikalingą tru
kumą ar pervirš) pridėti prie 
abelnos sumos.

L. P. Iždo komiietas spėja, 
kad suplaukusi Iždan suma Pikt
pinigio turės siekt! $700.00. Lai 
kuopos ir skyriai neapvils ko
miteto padarydami Pirmąją 
PIKTPINIGIO rinkliavą pavyz
dinga. Kitos rinkliavos nusiseks 
geriau.

(Tąsa ant 5 pusk).



A.L.T.S. REIKALAI

Prie 1 kp., Brooklyn, N. Y.: 
Simonas Griškus.

Prie 7 kp., So. Boston, Mass.:
• Bronius Mikalauskas.
Prie 15 kp., Bridgeport, Conn.:

Juozas Bazevičius,
Antanas Birgilas,
Rapolas Serelis,
Jurgis Latvėnas, 
Jonas A. Totilas.

Prie 36 kp., Pittsburgh, Pa.:
Motiejus Savickas,
Jeronimas Simaitis, 
Juozas Morkūnas.

Prie 75 kp., Chicago, III.:

Gerb. Vitkauskas 
aukojo $25.00 

Kas daugiau? Seimas netoli, tu
rime pabaigti skolas.

KALENDORIAUS REIKALE.
Gauname laiškų su užklausi

mais, kokio turinio bus musų lei
džiamas Kalendorius. Visiems 
pranešu, kad musų kalendorius 
bus su svarbiu turiniu. Tilps vi
sokių apysakų, statistikų, eilių, 
juokų ir šiaip visokių straipsnių. 
Norinti praplatinti užsisakykite 
iš kalno, kad nebūtų vėlu.

PROTESTAI IR REZOLIU- 
' CIJOS.
Galutinai priėmus ir pakelbus 

Lietuvos Valstybės Konstituciją, 
ir pagalios Amerikoje paskelbus 
lietuvių piliečių registraciją, iš 
visų šalių Amerikos lietuvių gy
venamų vietų pasipylė protestų 
rezoliucijos kaip prieš kažku
riuos Konstitucijos punktus, taip 

-ir prieš registraciją dėl apkrovi
mo 10 dolerių mokesties, visai 
apie tai nepasitarus su Ameri
kiečiais lietuviais.

Sekant Am. lietuvių spaudą ir 
tas protesto rezoliucijas, kažku
rios pasirodo net peržiaurios ir 
skaudžiai atsiliepia ne ant tos 
viešpataujančios partijos Lietu
vos Valstybiniame vaire, kuri 
pagamino tą Konstituciją, bet 
ant atgimusios Lietuvos Valsty
bės, kuri vistiek yra musų gimti
nė ir yra mums brangi. Kažku
rių rezoliucijose yra pasakyta: 
Nė cento Lietuvai. Argi tą pasa
kymą galima pripažinti už tei
singą ? Argi Lietuva šiandien yra 
kalta, jei JOS demokratinius ide
alus sumynė dvasiškai ištvirku
sių barzdotų kunigų šaikos su jų 
zakristijonais būdami didžiumo
je Steigiamajam Seime? žinoma, 
kad ne! čia negalima kaltinti nė 
Lietuvą, nė Lietuvos liaudį, kuri 
buvo aklai suvadžiota. Mes tik 
turime smerkti klerikalų partiją, 
tas 59 rankas, kurios buvo kelia
mos už tokių įstatymų priėmi
mą. .

Jeigu mes nestosime į akty
vi veikimą, į tvirtinimą progre
syvių partijų, per kurias galime 
atidaryti akis Lietuvos liaudžiai, 
tai musų protestai, musų rezoliu
cijos nepergalės klerikalų jėzui
tiškų apetitų, ir musų reikalavi
mai nepasieks savb tikslo.

Didžiausias ir sveikiausias 
musų šiandieninis protestas gali 
būti tik tas, kad visiems dėtis į 
progresses partijas, visiems 
dėtis prie Sandaros, kuri kaip 
tik ir veda atkaklią kovą su atža
garei višku jėzuitizmu už demo- 
kratybės įdėalą. Visų yra parei
ga kiek kas išgali pasiųsti savo 
auką į Politinį Iždą, 3252 So. 
Halsted St., Chicago, Ill., kad į 
laiką suteikti pagelbą vienmin- 
čiams Lietuvoje, kad galėtų pri
eiti tinkami žmonės prie valsty
binio vairo, tai tuokart, beabejo. 
bus pataisytos tos Konstitucijos 
klaidos, ir pražydės laisvos de
mokratijos idealas musų Tėvy
nėje.

Orui atavėsus mes, Sandarie- 
čiai, imkimės už darbo. Kaiku- 
rios kuopos jau sujudo ir smar
kiai bujoja naujų narių skaičiu
mi. Chicagiečiai tveria naujas 
kuopas, tai daro sveikiausią pro
testą, ir jei mes visi Sandarie- 
čiai sujusime, išbujosime savo 
organizaciją, tai atliksime svei
kinusį protestą, numesime kleri- 
kališką jungą nuo Lietuvos pe
čių. Lietuvos išsižadėti mes ne
galime. Turime jai teikti visapu
sišką pagelbą per tuos žmones, 
per tas organizacijas, kurios, ve
da ją į šviesią ateiti, i gerovę.

tada atliksime sveikiausi protes
tą, ir pataisysime visus Lietuvos 
reikalus. Tad, brolau bei sesute! 
Šiandien pajutęs skriaudų kleri- 
kališką botagą ant savo pečių, 
nėgę Ii jo pakęsti. Dėkis prie 
Sandaros, kalbink ir sav’o draugą 
ar draugę, aukok į Politinį Iždą, 
rašyk savo giminei bei draugui 
Lietuvoje, kad jis ar ji remtų 

sime geroves ir laimes.

LAIŠKAS “SANDAROS” 
REDAKCIJAI.

Brangus Viengenčiai!
Žemaitijos sostinėje Telšiuose 

Šio rugpiučio 1 d. liko liko įkurta 
švietimo Ministerijos, prigelbint 
apskrities savivaldybei, Mokyto
jų Seminarija, kuri rengs moky
tojus ir mokytojas pradedamo
sioms liaudies mokykloms ir ke
turklasėms viduriu, mokykloms 
bei progimnazijoms.

Mokytojų Seminarija sudaro
ma iš dviejų rengiamųjų klasių 
ir keturių kursų ; šįmet atsidaro 
abi rengiamosios klasės ir 1-mas 
kursas. Seminarijon priimami 
bernaičiai ir mergaitės. Mokslas 
Mokyt. Seminarijoje nemoka
mas. Neturtingi mokiniai, pasi
žymėję mokslo pažangumu, gau
na stipendijas iki 500 auksinų į 
mėnesį.

Telšių Mokytojų Seminarija 
yra pasistačiusi savo tikslu —iš
auklėti kodaugiausiai sumanių ir 
plačiai apsišvietusių liaudies ir 
kitoms mokykloms mokytojų ir 
šiaip inteligentų, — o tuomi gali
ma bus pakelti visų žemaičių 
gerbūvį ir apšvietą.

Tiesa, sunku bus pastatyti že
maičių Mokytojų Seminariją 
“ant tvirtų pamatų”, nes viskas 
reikia statyti, dirbti, pirkti... Čia 
reikalinga milžiniška pinigų su
ma.

Negalima tam viskam prašyti 
jūsų pagalbos. Bet yTa vienas 
reikalingiausias musų Mokytojų 
Seminarijai dalykas, be kurio 
negali gyvuoti ir bujoti ši mo
kykla — tai mokytojų bei moki
nių biblioteka — skaitykla. Tai
gi vardu M. S. mokytojų ir moki
nių ir prašysiu jūsų, brangus 
vientaučiai, pagelbėti sudaryti 
šitokią biblioteką. Pirmiausiai 
prąšytume paaukuoti “Sanda
ros” išleistas knygas, paskiau— 
ir šiaip visokias knygas (įvairio
se kalbose). Taipgi prašyčiau 
“Sandaros” Redakcijos, Admi
nistracijos ir narių paaukuoti 
kiek galint daugiau knygų, že
maičiai už tai bus visiems labai 
dėkingi. Tegul “Sandaros” var
das bus su pagarba minimas že
maičių Mokytojų Seminarijoje.

Knygas siųskite mano vardu— 
Mok. Seminarijos Knygynui. 
Kas neturi paaukavimui knygų, 
tas tegul paaukuoja vieną-kitą 
dolerį. Taipgi malonėkite siunti
nėti Telšių Mokytojų Seminari
jai neapmokamai “Sandarą.”

Su pagarba
J. Gedminas.

Telšių Mokytojų Sem. Direkt.

Tūlas laikas atgal buvome pa
garsinę vieną atsišaukimą iš Lie

tuvos, prašantį musų dvasinės 
pagelbos. Kaip pereitą kartą, 
taip ir dabar turiu pastebėti, kad 
atsišaukimų turime daugybes, 
bet viena Sandaros Administra
cija jų išpildyti negali, jei nepri
sidės su pagelba visi Sandarie- 
čiai bei šiaip pažangiosios dva
sios Amerikiečiai lietuviai.

štai aukščiau paduodame At
sišaukimą į Sandariečius Telšių 
Gimnazijos; per direktorių gerb. 
J. Gedminą. Tos Mok. Seminari
jos mokiniai trokšta apšvietos, 
mokslo, trokšta knygų. Tad pa
remkime juos.

Kaip pereiti atsišaukimai, taip 
ir šis mus, Sandariečius, turi pa
skatinti prie parėmimo Lietuvos 
moksleivijos, šiame atsišaukime, 
Sandariečiai girdite prašymą 
siuntinėti neapmokamai musų 
laikraštį “Sandarą” taipgi ir 
knygų papildymui Mok. Semin.

lą. Sandaros Administracija, ga
vus tokius atsišaukimus — mal
davimus, negali visai nuo jų atsi
sakyti, reikia paremti, reikia iš
klausyti prašymų. Bet Administ
racijai vienai be pašalinės para
mos yra labai sunki našta. Pa- 
vyzdin: siusime laikrašti vie- 
nam, kitam, na ir, kaip bematant 
susidarys šimtas kitas egzemp
liorių ir metinis jų siuntinėjimas 
suteikia daug lėšų. Negana dar 
to, yra prašymai ir knygų, čia ir 
reikia ne desėtkus, bet šimtus 
egzempliorių paaukoti.

Atsižvelgiant į šiuos atsišau
kimus, kviečiame visus Sanda
riečius prisidėti kiek galima. Jei 
kiekvienas sulyg išgalės paaukos 
knygas iš savo knygynėlio, ar 
tiesiai pasiųsdamas Lietuvon, ar
ba, negalėdamas pasiųsti knygų, 
lai kiekvienas paaukosime po ke
lis centus parėmimui Lietuvos 
moksleivijos.

Jeigu kiekvienas Sandarietis 
pirmuose kuopos susirinkimuo
se tam reikalui paaukosime nors 
po 10c., kada tie visi aukų pini
gai sueis į Sandaros Adm., tai 
Adm. už juos galės pasiųsti Lie
tuvon keletą siuntinių knygų iš 
savo knygyno, ir taip gi siunti
nėti desėtką-kitą “Sandaros” eg
zempliorių. Mes, Sandariečiai, 
būdami mylinti apšvietą, priva
lome paremt ir savo brolius užjū
ryje. Visos aukos prisiųstos San- 
daron Literatūros Fondan bus 
skelbiamos organe, ir bus skel
biamos atskaitos, kur ir kam už 
tas aukas bus pasiųsta laikraš
čiai bei knygos.

UŽRAŠYKIME “SANDARĄ” 
SAVO DRAUGAMS.

Musų, Sasdariečių, yra parei
ga kiek tik išgalime šviesti savo 
brolius Lietuvoj, užrašant jiems 
laikraštį “Sandarą”, štai vėl pa
duodame atsišaukimą vieno var
gingai gyvenančio Lietuvos pi
liečio, kuris trokšdamas apšvie- 
tos šaukiasi musų pagelbos. štai 
jis:

“Brangioji Redakcija! Aš Pet
ras Raščius, prašau neatmesti 
mano prašymo malonėčiau jūsų 
laikraštį “Sandarą” skaityt. Kad 
man nors ant mėnesio sykį iš
leistum et Lietuvon, gerbiamieji 
redaktoriai jūsų malonybė, nes 
aš vargšas norėčiau skaityti ir 
plačiai žinoti, ba jūsų laikraštis 
garsus, visą pasaulį rašo ir nie
ko neslepia, tai malonėčiau šir
dingai Tamstų susimylėti ant 
manęs vargšo, nes sunku gyven
ti vargšui Lietuvoj, nes neturiu 
kapitalo, tai buk aklas ir nieko 
nežinok. Tai meldžiu neatmesti, 
gerbiamieji mano prašymo ir 
meldžiu neniekinti mano rašto, 
nes drebančiom rankom rašau 
jums, kad tik gaučiau jūsų laik
raštį, man labai tinka, aš gavau 
pas draugą, tai puikus laikraštis, 
to laikraščio No. 25.

Brangus redaktoriai, jūsų ma
lonybė! kad mums reiktų dabar 
iš Amerikos išsirašyti, tai man 
reiktų dveji metai tarnauti už 
jūsų laikraštį. Gerbiamieji re
daktoriai, nužemintai atsiprašau

—sudiev, aš Petras Raščius, 
Mano antrašas:

Kauno apygardos, Panevėžio 
apskričio, Kupiškio stotis, Vė
sintų valsčiaus, kaimo Gilvidžių, 
Petras Raščius.”

Iš šio laiško mes matome,, kad 
nežiūrint didžiausių klerikališkų 
šmeižtų ant mus ir visos pažan
giosios visuomenės, susipratimas 
kaipo nepergalima jiega kyla lie
tuvių tarpe, ir jie moka įvertinti, 
kas yra naudinga ir prakilnu. 
Mums, Sandariečiams, yra links
ma, kad musų organas “Sanda
ra” užėmė pirmą vietą Lietuvos 

me kiek galime daugiausiai savo 
organą, kaip čia, Amerikoje, taip 
ir Lietuvoje.

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekr.-Adm.

Iš A.L.T.S. Kp. Veikimo
Dėlei “Sandaros” perkėlimo.
Buvo pakeltas klausimas arba 

sumanymas perkelti “Sandarą” į 
du miestu, tai yra: į Detroit, ar
Chicagą.

Iš Chicagos yra apsčiai nuro
dymų, iš Detroit dar nesigirdi 
nieko agitatyvio, gal rengiasi 
prie smarkesnio darbo ir agitaci
jos. Nemanykite, kad Detroitie- 
čiai miegaliai — visai ne! nes 
matosi, kad ir Detroito Sandarie
čiai plytą po plytai krauja į di
desnę kuopą, taigi, mano many
mu, “Sandarai” nebūtų prasta 
vieta. Tenai lietuviško laikraščio 
nėra, ir apstus lietuvių skaitlius. 
Perkėlus Sandarą į Detroit atsi
rastų didesnis judėjimas, rastųsi 
daugiau Sandariečių. Bostonas, 
teisybė, išaugino gerai dideles 
kuopas — ačiū už jų darbštumą. 
Nebūtų pro šalį 
mieste, perkėlus “Sandarą 
bujotų da didesnės kuopos ir 
daugiau veikimo, daugiau narių. 
Aš turiu manymą, kad Detroite 
“Sandarai” gera vieta, čia pa
duodu tokį sumanymą: katro 
miesto Sandariečiai sukels dau
giau kapitalo perkėlimui spaus
tuvės, tai į tą miestą persikels 
“Sandara.”

Detroito 
snauskite, jeigu norite, 
miestan persikraustytų 
ra!”

Gerbiamieji A. L. T.
ros nariai! žinome gerai, kad da
bartiniu laiku atsieis brangiai 
visas inventorius perkelti, taigi 
aš ir duodu tokį sumanymą: 
katras miestas nori, kad į jį per
sikeltų “Sandara,” lai sukelia ka
pitalo ir paremia uždengimui 
spaustuvės iškaščių.

Detrojtiečiai nesnauskit, o jus 
Chicagiečiai nepasiduokite! Na, 
katrie daugiau ?

Jonas Kirvelis.

jei ir kitam
iš-

Sandariečiai, ne- 
kad jus 
“Sanda-

Sanda-

CHICAGO, ILL.
75-os kuopos atsišaukimas.
A. L. T. S. 75 kp. mėnesinia

me susirinkime, rugsėjo 6 d., ap
svarstę kuopos reikalus, N. C. 
Krukonis davė sumanymą per
kelti “Sandaros” laikrašti iš Bo
stono į Chicagą. Nariai gerokai 
pasvarstę atrado, kad “Sandarai’ 
visais žvilgsniais butų daug nau
dingiau Chicagoj. Todėl nutarė 
šiuo klausimu sudomėti visas 
kuopas, kad išreikštų savo nuo
mones per “Sandaros” skiltis.

Vincas F. Andrulis, rast. 
CHICAGO, ILL.

A. L. T. S. 75 mėnesiniame su
sirinkime rugsėjo 6 d., 1922 m. 
išnešė sekančius pageidavimui:

1. Kad Centras vestų didesnę 
agitaciją “Sandaroj” už Sanda
ros partiją Amerikoje, už rinki
mus į St. Seimą ir prieš krikščio
nių demokratų partijos netak- 
tingumą, kaip Lietuvoj, taip ly
ginai ir Amerikoje.

2. Jei Liublino Seimo Dienynas 
atsieina brangiai Sandaros iž
dui, yra pageidaujama, kad butų 
sustabdyta neaprubežiuotam lai
kui, iki Sandara sustiprės finan

siniai ir tt. (“Dienynas” jau yra 
sulaikytas.—Red.)

Vincas F. Andrulis, rast

LAWRENCE, MASS.
A. L. T. S. 12. kuopos susirin

kimas įvyks nedėlioję, spalio 1 d. 
Urbšo ir Ko. kambaryje; 2 vai. 
po pietų.

Malonėkite visi draugai ir 
draugės koskaitlingiausia susi
rinkti, nes jau šilta vasara pra
slinko, todėl vėl pradėsime susi
rinkimus laikyt reguliariai. Ne
pamirškit, draugai ir draugės 
lankyt susirinkimų, nes kiekvie
no Sandariečio yra privalumas 
lankyt susirinkimus, taipgi kiek- 

naują nan.

---------- —....- ----------------------

PROTESTUODAMI NEPA
MIRŠKITE RINKIMŲ Į LIE-

Amerikiečiai lietuviai priėmi- 
nėja daugybę protestų. Teisybė 
prieš daug ką yra protestuoti.

Protestuojama prieš lenkus, 
prieš “klerikalų” atstovybę, 
prieš pilietybės įstatymą, prieš 
bilių emigracijai varžyti, protes
tuojama ir prieš atskirus asme
nis. Ypatingai daug protestų pa
sipylė prieš priimtą Lietuvos pi
lietybės įstatymą. Protestai siun
čiami dažnai kablegrama Lietu
vos Steigiamojo Seimo pirminin
kui, spaudai, kaikurie buvo įteik
ti man, kaipo vienam iš Lietuvos 
baigiančių savo dienas Steigia
mojo Seimo narių. Tačiaus ką gi 
galima veikti su tais protestais, 
kurie beveik niekuomet nepasa
ko, ko piliečiai ištiesų nori. Ne
bent “Naujienos” atmetą ir patį 
principą registracijos ir many
damos, kad žmogus “visuomet 
pasilieka tos valstybės piliečiu, 
kurios teritorijoj yra gimęs”, tu
ri aiškesnio nusistatymo. Ar vi
suomet taip yra tai jau kitas 
klausimas. Juk, pavyzdžiui, šve
das netenka naturales (įgimtos) 
pilietybės, jeigu per 10 metų ne
paduoda apie save žinios, o ką ir 
bekalbėti apie piliečius priėmu
sius svetimą pilietybę.

Bostoniečių mitingo rezoliuci
ja sunkiai įvykinama, nes ji rei
kalauja, kad Lietuvos valstybės 
konstitucija savo piliečiams ga
lėtų suteikti dvilypę pilietybę.

Liūdną man įspūdį darė Balti- 
morės mass-mitkigas, kur buvo 
priimtas “griežtas protestas” be 
jokių pasiūlymų. Ir tuo labiau 
antra rezoliucija prieš atstovy
bės personalą grynai asmeninio 
pobūdžio. Kad p. Mastauskas ar 
p. Bielskis netinka Amerikos lie
tuvių visuomenei, tas seniai yra 
žinoma, bet juk jųjų “iškrapšty- 
mas’’ paeina nuo atstovo, o at
stovas nuo valdžios. Be to ar yra 
jau čia tiek daug reikšmės, kad 
toks ai’ kitoks “krikščioniškas 
činovninkas” sėdės atstovybėje? 
Kas valdo Lietuvą visiems yra 
gerai žinoma ir nejaugi krikščio
nys demokratai atsižiūrės į mi
nimus protestus ?

Amerikiečiai turi be protestų 
geresnį ir tikresnį būdą tai ati
taisyti. Daugiau domės reikalin
ga kreipti į rinkimus į Lietuvos 
Seimą (Parlamentą). Dešimts 
protestų atstotų šimtinė dolerių, 
sumestų Lietuvos progresyvi
nėms partijoms (sakysime, Lie
tuvos liaudininkams ir Valstie
čių Sąjungai). Ypatingai visiems 
dabar reikėtų tai turėti galvoj ir 
paskutinias tris savaites pašvęs
ti rinkimų reikalui.

Antra vertus, svarbu yra, kad 
Amerikoj gyvenančios Lietuvos 
visuomenės politinės ar šiaip or
ganizacijos nusistatytų nuolati
niais ryšiais su Lietuvos Seimo 
partijomis. Yra labai svarbu, 
kad esanti jųjų nuomonių įstaty
mų leidėjai (seimo nariai) turė
tų Seimo komisijose ir visumos 
posėdžiuose medžiagos ir pasiū
lymų Amerikos lietuvių.

Mano didžiausias butų pagei
davimas ir prašymas, kad koksai 
yra nepasitenkinimas Lietuvos 

Respublikos vaidininkais, kad ir 
atstovybėje (duodant kodau- 
giausia faktinos medžiagos), įs
tatymais, ypatingai, kurie liečia 
Amerikos lietuvius, kaip, pavyz
džiui, pilietybes įstatymas konk
rečioj formoj butų siunčiamas 
Seimo Valst. Sąj. ir liaudininkų 
frakcijai. Tada jūsų idėjas drau
gai žinos kaip orientuotis pri
imant arba keičiant įstatymus ir 
galės jūsų nusistatymą ginti.

Svarbu užtat, kad į seimą pa
tektų daugiausiai tinkamų žmo
ni ų, o tada ir protestai nebus rei
kalingi. Todėl paramos, daugiau 
paramos rinkimams.

L. Natkevičius.
RED. “Sandaros” laikraštis 

kiekviename numeryje tai pri
mena. Išsiuntinėta • yra visoms 
Sandaros kuopoms lakšteliai 
rinkti aukas. Raginame subrusti 
ir siųst aukas paskelbimui į “San 
darą.” Kap. Natkevičius po su
rengimo paskutinių prakalbų 
Pennsylvania’oj vyksta Lietuvon.

Įduokime jam kod augiausia 
medžiagos mums rupiamais 
klausimais, o pinigus siųskite į 
Sandarą, arba į Politinį Iždą, 
siusime Kaunan.

AMERIKOS DIDVYRIAI.

augštinti lyg koki šventieji. 
Laikraščiai skelbia, kad štai tas 
milionierius, ar anas, yra vyras 
nepaprastų gabumų. Ir Ameri
konas tiki tam.

Pavyzdžiui, tūlas laikas atgal, 
vienas iš geriausiai žinomų Ame
rikonų laikraščių turėjo speciali 
puslapį su antgalviu: “Dvylika 
Amerikos Didvyrių;” apačioj bu
vo pažymėta, kad šie vyrai iš
rinkti iš įvairių mokslo šakų. 
“Didvyriai,” eilėj savo popuiia- 
riškumo, yra, Thomas Edison, 
Woodrow Wilson, Charles Evan 
Hughes, Charles W. Eliot, Herb
ert Hoover, John D. Rockefeller, 
John Singer Sargent, Henry 
Ford, Gen. John J. Pershing,. 
William How£fct Taft, Elihu 
Root, ir Booth Tarkington.

Bile Europos dalyje, šie vyrai 
neturėtų jokios pretenzijos gar
sumo. Istorija parodo, kad žmo
nės negali teisingai spręst tos 
pačios gadynės garsuolius..

Grįžkim šimtą metų atgal. 
Pradžioj 18-to šimtmečio Angli
jos didvyris buvo Canning. Visi 
skaitė jį didžiausiu, geriausiu 
Anglijos diplomatu, ir pranaša
vo, kad jo vardas gyvuos per 
amžius. Tuo laiku Londone buvo 
mažo mokslo aptiekoriaus gize
lis, John Keats. Mirdamas, vos 
26 metų amžiaus, paliko tris 
knygutes, kurių nieks nepaisė 
veik per trisdešimts metų. 
Šiandien Keatso raštai lyginasi 
su Shakespearo, o retai kas žino 
apie Canning. Tas priparodo, jog 
po mirčiai rašytojai, artistai, ir 
darbuotojai dailės srityse, yra 
iškelti daug augščiau negu mįlio- 
nieriai, mokytojai, ar diplomatai.. 
Dailės darbas pasilieka ilgainiui 
žmonėms gėrėtis ir gerbti. Bet 
ką yra atlikę tokie Hooveriai, 
Eliotai, Rootai, ar Fordai ? Ar 
žmonės gėrėsis jų darbais tūks
tantį metų nuo dabar?

Tapti garbingu turtais yra 
menkas dalykas. Tik pralenki 
esančius turtuolius. Bet atsižy- 
mėt kiltingais darbais, naudin
gais visuomenei yra visai kas 
kita, ypač dailėj. Neužtenka to, 
kad pralenki savo bend palaikius. 
Turi susilygint su tais visais dai
lininkais praėjusių amžių, kurie 
paliko savo ženklus gyvenimo 
knygoje.

Perrinkę šį Amerikos “didvy
rių” surašą, vargiai rasim vieną 
užsipelniusį garbingą vardą. Tą 
didvyriškumą sutvėrė skambu
čių krūvos. Ar bus jie garbingi 
penkiasdešimts metų nuo dabar?

J. J. Rauk ryt e. .

Teisingas Dievas yra prak 
niausiąs žmogaus darbas.

—Ingersol.
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Mark Twain.

Kapilsna Stormf iido
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Trisdešimtais metaias po mano mirties die
nos, pradėjau truputį bijoti. Pastebėk, per tą vi
są laiką aš lėkiau erdvėje, lyg koki kometa. Die
važ, kai kometa! Taip, taip, Pyteri, aš aplenkiau 
savo kelionėje visą pulką tų kometų. Teisybę pa
sakius, nei viena jų nebuvo tiesiog ant mano ke
lio, nesą, kaip tamsta žinai, jos keliauja poilgo 
rato keliu, panašiu lasso kilpai; gi aš vis lėkiau 
tiesiai, visai tiesai, tartum viličia. Bet kartais pa
sitaikindavo sutikti tokios kometos, kurios ėjo 
vienu su manim keliu per valandą, per dvi; čia 
jau matei lig ir lenktynes. Bet tos lenktynės išei
davo, taip sakant, vienpusės, nesą aš pralėkdavau 
pro jas, aplenkdamas, lig kokius stovinčius daik
tus. Paprastai, kometa nepadaro daugiau kai 
200,000 mylių į minutę. Taigi, kuomet pasitaiky
davo sutikti tokią kometą, kai, leiskime sau, Eu- 
ke’s ar Halley’o, tai visai neilgai mes ir tebūdavo
me viens kito kaimynijoje: toksai pasaimatymas 
užtrukdavo, paprastai, labai mažytę sekundos da
lelę. Ištikrųjų, nežinau, ar galima vadinti tai 
lenktynėmis. Kometa laike tokių “lenktynių” 
šliaužė, lyg smiltis vežinas traukinys, gi aš lė
kiau ekspreso greitumu. Užtai kaip jau išsikraus
čiau užu musų saulės systemos sienų, tad čia man 
prisiėjo sutikti visai kitokio pobūdžio kometos. 
Pas mus tokių kometų ir bute nebuvo; mūsiškės, 
sulyginus su jomis —tai tik patys niekai. Vieną 
naktį drožiau pavėjui, bent po milioną mylių į 
minutę (gal ir daugiau, bet ne mažiau) ; čia ir pa
mačiau, visai netikėtai, dešinėje nuo nosies pusė
je, vieną nepaprastai didelę dangaus keleivę. 
Spręsdamas iš jos pryšakinių žibintuvų, spėjau 
ją keliaujant šiaur-ryčių linkui. Jos kelias buvo 
taip arti mano kelio, kad nusprendžiau nepražiop
soti progos. Pasukau savo vairą ir leidausi lėkti 
tiesiai į ją. Matytum, kaip aš lėkiau ir kiek elekt
ros kibirkščių išmanęs draikėsi į visas puses! 
Mažiau ne pusantros minutės — ir mane apsiautė 
elektros ūkas, blizgėjęs aplink manęs mylių mi- 
lionus ir švietęs erdvėje, lig diensvydžiu. Kada 
pirmu kartu pamačiau tą kometą, ji žibėjo tolybė
je melsvu žiburėliu, tartum pakasynių žvakelė; 
man prie jos besiartinant, ji didėjo ir didėjo. Aš 
lėkiau prie jos taip greitai, kad, pralėkęs apie 
pusantro šimto milionų mylių, pasijutau visai ar
ti jos ir paskendau jos fosforinėje vagoje; jos 
šviesa taip raižė man akis, kad aš nieko negalė
jau matyti. Nusprendęs, kad man nereikia giliau 
ton vagon besiveržti, paspaudžiau vairą ir leidau
si lėkti paraleliai su kometos keliu. Greitai jau 
lėkiau virš jos uodegos. Lėkiau pilnu greičiu, bet, 
nežiūrint to, iš šalies turėjau atrodyti kai blusa 
šliaužianti Amerikos kontinentu. Pralėkiau taip 
apie pusantro šimto milionų mylių, bet dar nepa
siekiau jos liemens, jei taip galima apie kometą 
pasakyti.

Bet žinai, Pyteri, mes ant žemės nei kiek ne
suprantame apie kometas. Jei nori pamatyti tik
ras kometas, tai turi išeiti lauk iš saulės syste
mos, t. y. tokion vieton, kur jos turi plačios vie
tos, kur gali, taip sakant, pasirodyti, žinai, mano 
drauge, aš mačiau tokias kometas, kurių nesutal- 
pįsi net geriausių MUSŲ kometų orbitose, — jų 
uodega būtinai butų išsikišusi iš orbitos, nors ne
žinia kaip bandytum tą uodegą vidun įmurdyti.

Nudrožęs dar pusantro šimto milionų mylių, 
pasijutau virš tos kometos pečių. Tikrai, sąžinin
gai pasisakau, jaučiausi visai gerai. Ir kaip tik 
šioje valandoje pamačiau, kaip oficierius, buvęs 
ant denio, priėjo prie krašto ir ėmė per teleskopą 
žiūrėti į mane. Bematant pasigirdo ir jo koman
da:

—Ei ten, žemai! Pasijudinkit! Paduokite čia 
šimtą milionų bilionų tonų sieros!

—Yra, yra, ser!
—Pašaukti dešinėsės denio pusės sargybą! 

Visi viršun!
—Pasiusti viršun du šimtu tūkstančiu milio- 

nų žmonių ir lai jie pastato bomb—brąmseles ir

—Yra, yra, ser!
—Eik ant stakselių! Pakelti visas bures, ko

kios tik yra ant denio!
—Yra, yra, ser!
Nepraaėjo ir sekunda, kaip aš pradėjau su

prasti, Pyteri, kad atkreipiau į savo nelabai malo
naus asmens domę. Nepraėjo ir dešimts sekundų, 
kaip kometa virto ugniniu raudonų — purpurinių 
burių debesiu. Jų viršūnė žuvo augštumoje, —se
nė kometa, rodos, visa ištino ir užėmė savim be
veik visą erdvę; gi tas sieros durnas, ėjęs iš kros
nių! Ak, visame pasaulyje nerasi tokios plunks
nos, kuri galėtų aprašyti, kaip tas durnas rutu
liais veržėsi augštyn ir mušė į dangų; gi smarvė 
iš to durno, — tikrai ir per pusę negalėtum sau 
įsivaizduoti! Taip pat negalima aprašyti ir to, 
kokiu įsiutimu leidosi pirmyn ta keista kometa. 
Gi tūkstančiai bocmanų švilpukų, ki keiksmai ir 
barniai įgulos, kuri skaitlingumu prilygsta žemės

go ant viršutinio denio bent šimtas bilionų pasa- 
žierių, visa ta minia susibūrė prie pašalių ir ėmė 
lažyties, kas laimės lenktynėse. Ačiū tam susi
grūdimui žmonių į vieną denio pusę, kometa pa
krypo ir jos eisenos greitis sumažėjo. Bet jos 
šturmano butą smarkaus berno! Jis puolė Į minią, 
triubą atstatęs ir rėkdamas visa gerkle:

—žemyn, ar negirdit! žemyn...1) jus, tokie! 
Kad man visi tuč-tuojau būtumėt žemai, o jei ne 
—aš ištaškysiu jūsų smegenis, visiems paeiliui!

Na, SER, aš per visą tą laiką vis ėjau pir
myn po truputėlį, ligi pagalios prisiartinau prie 
pat tos senės nosies. Tuo tarpu ant denio išlindo 
ir pats kometos kapitonas; jis stovėjo dabar prie 
šturmano, su manketais, pantapliuotas, pasišiau- 
šiusiais plaukais, apdriskęs ir šlapias. Ir, Dievuli 
tu mano maloningasis, kaip jų veidai buvo žiopli! 
Tiesiog negalėjau susivaldyti, neprikišęs prie no
sies dešinėsės rankos nykščio ir nesušukęs visa 
gerkle:

—Ligi pasimatymo! Ligi pasimatymo! Ar 
neturite kokios žinelės, nuneščiau moterėlei ir 
vaikeliams ?

Tai buvo didelė mano klaida. Taip, SER, po 
to ne kartą graudinausi šitokį sakinį ištaręs —tai 
buvo tikra mano klaida... Dalykas tame, kad ka
pitonas visiškai buvo netekęs vilties aplenkti ma
ne, bet šitoks mano pasveikinimas tikrai jį užga
vo. Tokio smūgio jis negalėjo pakęsti. Atsigrįžo į 
šturmaną ir sako:

—Ar užteks mums sieros šitam trokui?
—Taip, pone.
—Tikrai ?
—Taip, pone, turime daugiau nė kaip reikia.
—Kiek gi reikia sieros, kad jį pasiuntus pas 

Šėtoną ? ,
—Milionas aštuoni šimtai tūkstančių bilionų 

kvintimilionų “kazarkų.”
—Gerai! Tegul jų gyventojai pašąla kiek, li

gi ateis kita kometa. Palengvinti laivą! Greičiau, 
gyviau, sukinėkitės! Jus, ten! Visą važmą už 
borto!

Pyteri, žiūrėk man tiesiog į akis ir stengkis 
būti ramus. Aš sužinojau, kad “KAZARKA” ne 
kas kita, kaip planeta, 169 kartus didesnė už mu
sų žemę! Šitokią tad milžinišką masę jie ir iš
metė už borto. Puldama žemyn, ji nusinešė su 
savim daugybę žvaigždžių — jos žuvo, tartum 
kokios milžino burnos užpustos. Gi kas liečia 
lenktynes — jos į vieną sekundą užsibaigė. Tik 
kometa pasiliuosavo nuo balasto, tuoj ji leidosi 
lėkti pirmyn ir, bematant, mane aplenkė, lig bu
čiau ant inkaro pririštas. Kapitonas atėjo lai
vo galan, prikišo sau prie nosies nykštį ir sušuko:

—Ligi pasimatymo! Ligi pasimatymo! Gal ir 
tamsta norėtum pasiųsti kokią žinelę savo bobu
tės draugams ? \

Tai taręs, pasitempė sau ant pečių apdrisku
sį žiponą, gi už trijų bertainių valandos jo indė
lis pavirto balzganu mirksinčiu taškeliu ant hori
zonto. Taip, Pyteri, tai buvo didelė mano klaida, 
kad pasakiau aną sakinį. Nemanau, kad ateis lai
kas, kuomet nesigailėsiu tokių kvailų žodžių. Jei 
bučiau mokėjęs prikąsti liežuvį, tai bučiau paė
męs viršų ant to dangintojo užriestnosio...

Bet matau, kad nukripau nuo savo pasakoji
mo esmės; tuoj vėl prieisiu prie kurso. Dabar jau 
galėjote matyti, kokiu greitumu lėkiau. Taigi, 
kaip jau sakiau, trisdešimtais tokios kelionės me
tais pradėjau ne kaip jausties, nejauku pasidarė. 
Taip, taip, kelionė — gan maloni, bet trisdešimts 
metų visiškoje vienatvėje... tik tu pasvarstyk, 
Pyteri! Beto, aš jau norėjau kur nors ir kaip 
nors, pagalios, privažiuoti. Išsirengiau, vadinasi, 
kelionėn, visai nemanydamas, kad ji užtruks per 
amžius. Išpradžių man tiko tasai kelionės ilgu
mas, nesą turėjau pamato spėti, kad užbaigsiu 
keliavęs ir pateksiu kokion nors nelabai jau šal- 
ton Palestinon; bet galų gale pradėjau jausti, 
kad buvau prisirengęs eiti kadir į... žodžiu sakant, 
by kur, kad tik užbaigus tą netikrenybę.

Na, tatai, vieną kartą naktį,—bet gi pas ma
ne visu laiku buvo naktis, išskyrus tuos momen
tus, kada lėkdavau pro šalį kokios žvaigždės, lie-į 
jusios savo šviesą beribėje; bet tie momentai bu
vo trumpučiukai, sekufidos-dvi, nesą, bematant; 
palikdavau jas užpakalyj ir vėl savaitei kitai paf 
sinerdavau tamsybėse, žvaigždės kabo erdvėje vi
sai ne taip arti, kaip kad mums atrodo. Taip, bet 
ką čia aš buvau pradėjęs ?

(Bus daugiau)

gyventojų skaičiui, padaugintam šimtą tūkstan
čių kartu! Dievaž, man nei karto nebuvo priėję 
girdėti panašų dangaus koncertą.

Mes lėkėme kartu su kometa, šonas prie šo
no, abu stengdamos iš visu jiegu, — mat, man 
dar nebuvo pasitaikę sutikti kometos, kuri butų 
mane pralenkusi, tad man rūpėjo ir šiai uždrožti 
per nosį, — todėl nebijojau ir sudužti lenktynėse, 
jei jau prie to butų priėję. Gi aš jau turėjau pa
mato spėti, kad erdvėje buvau užkariavęs šiokios 
tokios reputacijos; nei nemaniau jos prakišti. Pa
stebėjau, kad aplenkiu ją ne 
pirma, bet visgi aplenkiu.

MUSŲ UZDAVINIS.
rėjo išrodyti, kad jis yra doras 
žmogus ir, kad jis tvirtas joje. 
Pik doram žmogui buvo suteikia
ma mokslo. Jie žinojo, kad moks
las — galybė. Bet nedoram galy
bės suteikti, reiškia kitus nuody
ti. čia jau daugiau reiškia žmo
niškumas, o ne mokslas.

Tat visą domę reikia kreipti I kurs jį laikė it kokiame kalėjime, 
į tą veiksnį, kurs žmoniškumą j Mes žinome, kad žemės šiluma 
apreiškia 
kūmo yra kiekviename žmoguje. I iš saulės.
Bet tai dar nereiškia, kad iš turėtų paeiti ne 
kiekvieno žmogaus spindi žmo- bet iš jo esybės. Jo esybė turėtų 
aiškumas. Daugumoje žmonių būti veiksmu, kurs visą žmogaus 
jis yra nustelbtas, užslopintas, gyvenimą užvaldytų. Tuomet jo 
Reikia, kad jis pabustų, atsigau- palaima ir nepalaima, išmany
tų, augtų, tyirtėtų. O tai neleng- mas ir veikimas nebeprigulėtų 
va. Reikia, kad kiekvienas žmo- nuo aplinkybių ir kitų žmonių, 
gus suprastų savo padėjimą ir jjs pats save įneštų į gyvenimą, 
pats rūpintųsi savo dvasios kili- į pasaulį. Visame vyrautų jo esy- 
niu- bė. žmogus nebebūtų kitų žais-

Juk irtas žmogus, kuriame ias ir įrankis, 
žmoniškumas tebemiega, kurio 
dvasios g'alios tėra taip silpnos, | į 
kaip ūkanų apsuptas grūdo die
gelis dirvoje, yra gyvas, kaip ir 
visi kiti. Bet jis veikia bei daro 
tik tą, ką aplinkybės: badas, šal
tis ir geismai verčia daryti. Jis 
yra ne savo gyvenimo viešpats, 
kaip dvasioj iškilęs žmogus, bet 
aplinkybių ir kitų žmonių įran
kis.

Kur daug tokių žmonių yra, 
ten visuomet viešpatauja prie
spauda, vergovė. Jie visuomet 
vergauja saviems ar svetimiems. 
Ju valdžia visuomet esti šiurkšti, 
kartais net labai žiauri. Visus 
valdžios įsakymus, ar jie butų 
geri, ar blogi, pildo tankiausia 
tik dėl to, kad bijo valdžios, o ne 
dėlto, kad jaučia priedermę pil
dyti tą įsakymą savo bei visuo
menės gerovei. Tokie žmonės tė
ra tik įrankis valdžiai įvairiems 
dažniausia blogiems, jos tiks
lams atsiekti. O neturėtu taip bū
ti. Jie turėtų suprasti, kad gėda 
būti kito irankiu, kad kiekvienas C Z
žmogus visuomet turi patsai ap
sireikšti.

Visai kitaip yra su iškilusiu 
žmogumi. Jis viską daro ne ap
linkybių ir kas tam panašu ver
čiamas, bet tiesos alkdamas, mei
lės žadinamas, prakilnių minčių 
bei sumanymų vedamas. Toksai 
žmogus neprivalo jokios val
džios. Ji jam nereikalinga. Ne
reikalingi jam ir visoki valdžios 
įstatymai bei įsakymai, nes jis, 
kaip jau minėjau, visą daro ne 
kitu verčiamas, bet kažkokiu vi- 
dujinių jiegų varomas. O tos yra 
augščiau visokių valdžios įstaty
mų, nes iškilęs žmogus nė kuo
met neina prieš tą savo nežinomą 
vidujinę jiegą, verčiančią jį veik
ti, kaip žemas žmogus prieš val
džios įstatymus bei įsakymus, 
nors jie butų geri.

Iškilęs žmogus ir į kitus visai 
kitaip veikia. Jam nereikalinga 
pajiega. Jis veikia įnagiais nelie
čiančiais kūno, bet siekiančiais 
giliau, negu į kūną. Jis kūno ne
paliečia, veikia tiesiog j širdį. Jis,

taip jau greitai, kaip 
Kometos priešakyje

Nepamesk! savo sielos didvy
rio! šventai išlaikyki augš- 
čiausiąją savo viltį!—Nitšė. 
Tur būti neginčysite, kad nie

ko pasaulyje nėra amžino. Vis
kas mainosi, keičiasi. Vienos for
mos užleidžia vietą naujoms ge
resnėms, tobulesnėms.

Ir žmogus nepasilieka visuo
met tas pats. Ir jis keičiasi lai
kui bėgant: kyla arba nupuola. 
Tas pats atsitinka ir su ištisomis 
tautomis bei valstybėmis. Taip 
atsitiko ir su musų tėvyne Lietu
va.

Ilgą laiką buvusi naikinama, 
mindoma, šiandien ji gavo pro
gos pakilti, parodyti pasauliui 
savo gyvybės ženklus, tautos va
lią.

Dabar daug kalbama ir rašo
ma apie jos ateitį, kilimą ir kul
tūrą. Bet visos priemonės tam 
atsiekti daugiausia kreipiamos 
į medžiaginę pusę, į materialines 
galias. Daugiau tikima tuo, kad 
žmogaus galios, jo palaima paei
nančios iš materialinių sąlygų.

Tiesa, tai priklauso daug ir nuo 
jų. Bet, kaip atskiram žmogui 
taip ir tamstai, norint iškilti, 
pirmoj vietoj kaipo žmogaus pa
žangos veiksnys turi būti žmo
gaus esybė, žmogaus siela. Tai 
mums aiškiai parodo istorija. 
Apie 100-200 metų prieš Kristų, 
yra pestebimas didelis dvasios 
jiegų sukilimas žmonijoje. Ypač 
graikuose aiškiai tai apsireiškė. 
Kiek vėliau — rymiečiuose. Jų 
gyvenimas prisipildė aukštesnių 
žmogaus ypatybių, visokie dva
sios turtai augte augo. Kartu su 
dvasios turtais augo ir materia
liai. Bet tam tikrą kilimo laipsnį 
pasiekusios, Graikija ir Roma, 
pradėjo pulti. Tam, žinoma, buvo 
ne viena priežastis. Bet vyriau
sia tai ta, kad išlengvo jie pradė
jo tikėti visą gerą paeinant vien 
iš materialės galės. Todėl su ta 
savo nuomone jie ir nugrimzdo 
joje.

Tą patį matome ir viduram
žiuose, atnaujinimo (renesanso) 
laikais. Europos tautose pradeda 
vyrauti senosios Graikijos dva
sios galios. Tų tautų dvasia žy
miai pakyla. Draug su dvasia pa
kyla ir jų kultūra.

Iš tų istorijos faktu aišku, kad 
ne mokslas ir kultūra pakelia 
žmoniją, teikia jai palaimos, bet 
dvasios turtai, dvasios stiprybė 
ir galybė pakelia mokslus ir kul
tūrą ir teikia palaimos.

Mes gerai žinome, kad blogam 
žmogui mokslas tėra įrankis ki
tiems engti, išnaudoti, tėra įran
kis išradimui dalykų, naudoja
mų vien žmonių gyvenimui pa
smaugti, o ne jų dvasią kelti, do
rą tobulinti.

Ne taip svarbu, kad kiekvie>- 
nas žmogus butų “mokytas”, bet 
pirmiausia, kad jis tobulesnis, 
doresnis, žmoniškesnis pastotų. 
Senovėje buvo tam tikras papro
tys. Kas norėjo mokslo įgyti, tu-

kaip koks pranašas, eina per 
žmones visur apreikšdamas savo 

| sielos šviesą ir grožę. Jis stengia
si į kiekvieno žmogaus širdį įleis
ti malonų šviesos spindulėlį, kad 
sužadinus seniai užslopintą, tam
siuose nikuose įsisupusį žmoniš
kumo diegą; kad tos šviesos pa
žadintas jis sušiltų, pabustų, pa
siilgtų žydriosios dangaus mėly
nės ir pats prasikaltų iš kevalo,

kurs žmoniškumąv 
pasaulyje. O žmonis-1 K šviesa ne iš žemės paeina, bet

Ir žmogaus veikimas 
iš aplinkybių,

Ypač gero norp moksleiviams ir 
jaunimui reikia tai numanyti. 
Nes jau laikas pabusti. Gana 
vergauti aplinkybėms ir geidu
liams. Laikas prakalti kevalą, 
kurs laiko apgobęs žmoniškumą. 
Laikas mesti visas tuštybes, o 
visą domę atkreipti i savo dva
sios jiegų žadinimą, į kilimą iš 
sauso, šalto materialio gyvenimo 
Į aukštą, skaistų, prakilnų dva
sios gyvenimą. Nes tik jame mu
sų ir visos žmonijos palaima ir 
šviesi lietuvių tautos ateitis.

Draugai Amerikiečiai.
: Pirm karo ir karo metu žem. 
Kalvarijoje pažangusis jaunimas 
plačiai veikė; turėjo savą skai
tyklą, rengė vakarus, paskaitas. 
Karo metu, vokiečiu letenai sle
giant, ir-gi nesnaudė. Užviešpa
tavus Lietuvoje klerikališkai ga
dynei, kuomet buvusis Sedos ko
mendantas Plechavičius “cicili- 
kus” šėrė švino kulkomis, kuo
met jam vaidinosi: kas “cicili- 
kas,” tas ir bolševikas. Tuomet 
pažangiojo jaunimo kuopos be
veik visur žlugo, žlugo ir ž. Kal
varijos kuopa; užviešpatavo juo
dųjų klerikalų gadynė... Tvėrėsi, 
kunigėlių perimami, [vairus “pa
vasarininkai” ir kiti brostvi lin
kai, bet pas juos apart “pliotkų” 
nieko įdomesnio.

Šį pavasarį susitvėrė žem. 
Kalvarijoje Liet. Jaunuomenės 
Sąjungos kuopa; nors dvasiškų 
galvų ir šmeižiama, bet narių tu
ri virš 50. Nuo kienkalinės “pa
vasarininkų” kuopos, rimtesnie
ji bėga prie L. J. S. kuopos 
rių skaičius kaskart didėja, 
tiem^ moksleiviams, 
mui padeda lavintis.
kenybė yra ta. kad menkutė 
skaityklėlė; knygos, vienos din
gusios, kitos pasenusios..

Artinasi ruduo, su ilgais va
karais, kuomet jaunimas, po sun
kių vasaros laukų darbų, bus 
laisvesnis, kuomet turės daugiau 
liuoso laiko: mokintis, lavintis, 
skaityti knygas. Bet kadangi 
jaunimo norai ir troškimai nepa
liktų aidu girioje šaukiančiu, to
kiu budu ir šaukiamės k jus, 
draugai amerikiečiai, prašydami* 
pagalbos. Siųskite mums, kas 
galite, knygų ir kokių galite. Ne
mokite ranka, nestumkite jauni
mą į tamsią bedugnę. Jus tiesia
te draugišką ranką visiems, kas 
prašo, neatsakykite ir musų jau
najai kartai, trokštančiai švie
sos.

žem. Kalvarijos L. J. S. kuo
pos vardu Adomas iš Rojaus.

Knygas prašome siųsti šiuo 
adresu: žem. Kalvarijos L. J. S. 
kuopos knygynininkui Adomui 
Mikai, žem. Kalvarija, paštas 
SEDA, Lithuania.

IX ei- 
Adu 

kurie įauni- 
Tiktai son-

Juozas žengė.

GELEŽINIS VILKAS T)

Šiandieną geležis,—tai didelis dalykas. 
Ir “Geležinis Vilkas” pirmasai jojikas. 
Šiandieną geležis—granatos ir šrapnelės 
Ir aeroplanas, kurs padangėn kėlės... 
šiandieną geležis, ir šautuvas, ir kardas, 
Ir Nepriklausomybės Nevergi jos vardas...

Vilnius laukia “Geležinio Vilko,” 
Nes ten priešas siausti susivilko 
Ir nerimsta geležinis skitas, . 
Sprogti Vilniun turi dinamitas. 
Ir dainuškos musų kulipkinės 
Turi siekti Vilniaus kakarinės.

1) Kapitonas Stormfildas neatsimena šito 
žodžio. Jis sako, tai buvęs koks svetimas žodis.

Šiandieną Lietuva — tai Gediminas, 
Jai Vilnius sapnuose vaidinas.
O “Geležinis Vilkas’’—tai Lizdeika
Pareiškė mintį sveiką,
Kad Vilniui kaukti ir vilkiuotis
Prieš priešą geležiuotis. (“Karys.”)X <

Galimas daiktas, kad yra Die
vai, bet jie nepaiso, ką žmonės 
veikia. Aš sakau: vienas svietas 
tuo kartu. — Henry David Tho
reau.
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Apžvalga.
REGISTRACIJOS 
KLAUSIMU.

šeštame šio ♦“Sandaros’’ nu
merio puslapyje skaitytojai ras 
straipsnį “Lietuvos Pilietybės 
Klausimu Amerikoje,” kuriame 
kap. L. Natkevičius, kaipo buvęs 
Steigiamojo Seimo sekretorius, 
autoretingai išdėsto Lietuvos pi
lietybės klausimą Amerikoje. Pa
tartume kiekvienam atydžiai 
perskaityti tą straipsnį.
ATSTOVAS NEPASKELBĖ 
ĮSTATYMO. x

Sužinome vieną akyvą daly
ką: Įstatymas apie Lietuvos pi
liečius Amerikoje iki šioliai nėra 
legaliai paskelbtas. Kad tas įsta
tymas turėtų teisių galę, reikia, 
kad jį paskelbtų Lietuvos atsto
vas su savo parašu. Gerb. Čar
neckis iki šiol to nepadarė —yra 
tik pranešimas iš Liet. Informa
cijų Biuro. Informacijų Biuro 
pranešimai juk gi neturi legalės 
prasmės, jie yra tik žinia, “infor
macija,” kuri netik nėra niekam 
priverstina, bet gali būti kartais 
ir klaidinga.

Kasžin dėlko p. Čarneckis" ne
paskelbė urediniu keliu įsakymo 
registruotis? Ar jotie juriskon- 

’sultai nenusimano, kaip jam pa
tarti ? .,
MIGLOTUMAS 
REGISTRACIJOS 
ĮSTATYMO.

Informacijų Biuras buvo pa
skelbęs, kad Lietuvos piliečiams 
reikės mokėti po $10 metinės 
mokės ties. Kad amerikiečiai pa
kėlė triukšmą, tas pats Informa
cijų Biuras ėmė teisinties, kad 
tai tik pirmus metus reikėsią 
mokėti $10, gi sekančius metus 
jau busią tik $5. Kad neramumas 
tarpe amerikiečių da labiau kilo, 
Inf. Biuras davė daugiau paaiš
kinimų. Bet juo Inf. Biuras dau
giau aiškina, tuo neaiškesnis re
gistracijos klausimas darosi. Pa
aiškinimuose “Musų mokesniai 
Lietuvos valstybei,” išsiuntinė
tuose Inf. Biuro apie šio mėnesio 
10 d. yra pareiškiama:

’’...Amerikos piliečiams pa- 
f sas išsiimti atsieina $10.00.

Pasibaigus pirmam pasui gali
ma išsiimti naują pasą, užsi
mokant išnaujo $10.00. Tam 
pasui galima gauti pratęsimą 
tačiau taip, kad visas paso lai- 

’» kas butų neilgesnis kaip 2 me
tai. Taigi į metus išeina po $5.- 

! 00.”
Taigi, kad išeina daugiau kaip 

$5. Jei metinis paša yra $10 ir jis 
galima atnaujinti tik iki dvejų 
metų ir atnaujinimas, rodos (In
form. Biuras tuo klausimu neaiš
kus) yra $5, tai į porą metų pa
reis $15, arba mažiausia po $7.50.

I Už poros metų reikia išsiimti 
naujas pasas, vėl mokant $10, 

| naująjį pasą gali pailginti vėl tik 
vieniems metams taip kad pailgi
nimui pasibaigus vėl reikia mo
kėti $10 ir vėl ilginti. Ir taip be
galiniai: vienus metus $10, kitus 
$5, vėl $10 ir $5 ir tt., ir tt. Po 
tiek išeitų, jei už to paso’vizą ne
reikėtų mokėti. Bet, regis, reikia 
da ir už vizavimą atskyrium 

mokėti, bent žinia, kad kai-ku- 
riems piliečiams atstovybė visai 
nė paso nedavė, jei drauge ir už 
vizą nebuvo užmokėta ekstra 
$5.00!

Gerb. L. Natkevičius sako, 
kad Atstovybė da ima $5.00 “ap- . _.v.mokėjimui šio prašymo ir per
siuntimui Lietuvon.” Dar esąs 

| koks “žyminis mokesnis.” Ir die
vai žino, kokiu kitu “mokesniu” 
da gali atsirasti.\ Ir tikrai jų vi
sokių atsirastų, jei amerikiečiai 

> nepasipriešintų. Kas aršiausia, 
i kad tie mokesniai gražu ne visi 
i eitų Lietuvos valstybei, nes dide- 
! lė jų dalis tektų visokiems politi- 
j kieriams.

Bet Amerikos lietuviai subruz- 
I do prieš tokią neaiškią registra
cijos mokesnį, kuri iki šiol dagi 

i nėra nė įstatymas, nes jos oficia- 
! liai atstovas da nėra paskelbęs.

Vienok registracija jau prasi
dėjo — akyva, ar daug susire- 
gistruos ?
RINKIMAI 
LIETUVOJE.

Greičiau kaip už poros savai
čių, nes spalio 10 ir 11 dd., bus 
Lietuvoje rinkimai naujojo Sei
mo, pastoviausio Seimo. Linki- 
kime, kad Lietuvos klerikalai šį 
sykį bus sumušti. Gana jie žalos 
Lietuvai padarė priimdami ne vi
sai tinkamą Lietuvos Konstituci
ją, gana rūpesčių uždavė .ir 
mums, Amerikos lietuviams, su 
jų neaiškia Registracija. Tegu 
paima pažangesni žmonės Lietu
vos valdžią ir tegu pataiso, ką 
klerikalai surazgė, sumazgė. Ir 
sumanesniems butų darbo ištai
syti klerikalų jovalą, o kas bus 
su Lietuva, jei vėl atžagareiviai 
paims jos vadžias sekančiam ter
minui ?

Nekantriai lauksime rinkimų 
pasekmių.
VILNIAUS 600 METŲ 
SUKAKTUVĖS.

Lietuvoje rengiasi iškilmingai 
apvaikščioti 600 metų sukaktu
ves įsteigimo Vilniaus miesto — 
Lietuvos sostinės. Baltinojis šia- 
ms “Sandaros’’ numeryje paduo
da sumanymą, kad ir Amerikos 
lietuviai ko iškilmingiausiai ap
vaikščiotų Vilniaus sukaktuves. 
Tam sumanymui ko labiausiai 
pritariame ir raginame visus kli
binti apvaikščiojimo klausimą.

VILNIAUS SUKAKTUVES
Kaip tenka patėmyti Lietuvos 

laikraščiuose, Lietuvoje sumany
ta apvaikščioti Vilniaus 600 me
tų sukaktuves.

Tai yra vienas iš puikiausių 
sumanymų. Vilnius tai Lietuvos 
širdis, Vilniaus istorija tai Lie
tuvos istorija; todėl visiems lie
tuviams Vilniaus klausimas visų 
ir viso pasaulio lietuvių klausi
mas. Tiesa, lenkai dabar Vilnių 
savo kruvinomis rankomis laiko, 
bet visas pasaulis žino, kad Vil
nius yra lietuvių ir kad Vilnius 
yra Lietuvos sostapilė ir taipgi 
visas pasaulis žino, jogTenkai tu
rės tą Vilnių prarasti, nes jis 
jiems nepriklauso. Už tą žiaurų 
lenkų pasielgimą lenkai turės at
siteisti ir lietuvių gentkarčių 
gentkartės to lenkų kruvino dar
bo neužmirš ir tinkamai jiems 
atsimokės.

Vilnių lietuviai tik trimis bu
dais gali atgauti: 1) diplomatiš
ku budu, 2) kardu, 3) kultūra. 
Visiems trims būdams reikalin
ga propaganda ir juo daugiau 
mes dirbsime propagandai, juo 
didesnę propagandą mes varysi

me, tuo greičiau mes atgausime 
Vilnių.

Apvaikščiokime Vilniaus su
kaktuves ir mes, Amerikos lietu
viai ir paskleiskime visose Suvie
nytose Valstijose didžiausią pro
pagandą tarpe Amerikos spau
dos, jos kulturnešių ir stetsma- 
nų ir tarpe visos tautos. Jeigu 
mes, Amerikos lietuviai, įsteng
sime patikrinti savo tautos tei
singus reikalavimus visai S. V. 
tautai, Vilniaus atvadavimas 
mitu kur-kas artimesnės atei- c 
ties.

Kaip mes tas sukaktuves turė' 
tume apvaikščioti?

Tegu! Lietuvos atstovas su
šaukia atsakomus musų visų 
partijų atstovus ir tegul tie at
stovai susitaria išvien Vilniaus 
sukaktuves apvaikščioti. Tegul 
jie išdirba visą programą, o tuo
met visos kolionijos tą progra
mą paseks.

Koks tas programas ?
Didelės kolonijose parodos, iš

kilmingos prakalbos, rinkimas 
Vilniaus atvadavimui aukų, išlei
dimas Vilniaus istorijos su pa
aiškinimais lenkų užgrobimo ir 
išsiuntinėjimas tų pamfletų vi 
sai Amerikos spaudai bei intek- 
mingiems Amerikonams, platus 
Amerikos spaudoje garsinimai 
tų sukaktuvių.

Jeigu visos Amerikos lietuvių 
srovės susitartu tas sukaktuves v
krūvoje apvaikščioti, tai, manau, 
butų lengva Vilniaus atvadavi
mui surinkti aukų sumoje $100,- 
000.00. Su tais pinigais butų 
daug galima padaryti Vilniaus 
greitesniam atvadavimui.

Mums reik neatbūtinai iš
dirbti viso pasaulio tautų mums 
prielankią opiniją, kad jeigu 
kuomet bus proga atgauti Vil
nių, kad jau visas pasaulis butų 
nusistatęs, jog Vilnius mums 
teisingai priklauso. Turime dar 
užtektinai laiko toms sukaktu
vėms apvaikščioti ir todėl prisi- 
rengkime atsakančiai ir apvaikš
čiokime priderančiai.

Baltinojis.

“Keleivio” Išsi
sukinėjimai. I

“Keleivis,“ kurs padarė stip
resnę už Liublino uniją su lenkų 
klerikalų laikraščiu, kurį “Ke
leivis” netik spausdina savo ma
šinomis, bet su kuriuo net ir ofi
są pusiau pasidalino, norėdamas 
išsiteisinti iš tokio savo žygio 
yra pasakęs, buk ir “Sandara” 
NORĖJUS tą lenkų laikraštį 
spaudinti, tik negavus. “Sanda
ros” administratorius pareiškė, 
kad tas yra melas ir net pasiūlė 
$100 “Keleiviui”, jei jis paskelbs 
dokumentus, prirodančius, kad 
“Sandaro®” valdyba darė kokia 
nors pertrakcijas su tuo lenkų 
ponelių laikraščiu, kurs dabar su 
“Keleiviu” už “paniebracie.” Ne
gana to, “Sandaros” administra
torius da apsiėmė užmokėti po 
3 dol. už kiekvieną colį to doku
mento, kaipo už apskelbimo vie
tą. Ir štai koks paskutinis “Ke
leivio” atsakymas (No. 38) :

“SANDARIEČIAI” 
NEPASIRODĖ.

“Sandariečiai” pasirodė di
deliais melagiais ir bailiais. 
Jie pasiūlė $100, jei mes priro- 
dysim, kad jie norėjo gaut 
lenkų laikraštį spausdinti. 
Mes jiems atsakėm: “Gerai, 
atneškit $100, o mes jums pri- 
rodysim — žodžiu ar raštu, 
kaip jus noarėsite.”

Bet “sandariečiai” neatėjo 
ir $100 neatnešė. Jie pasakė 
norį matyti viešai tą prirody
mą paskelbtą, o tuomet duosią 
$100.

Mes jiems atsakėm: Gerai, 
mes paskelbsime faktus vie
šai, per “Keleivį”, bet pirma 
jus nuneškit $100 ir padėkit 
pas p. K. Šidlauską, k^ipo už

tikrinimą, kad savo prižadą iš- 
pildysit, nes ant žodžio, tokiais 
melagiais negi galima pasiti
kėti. Laiko mes jiems davėm 
iki pereitos subatos, 6 vai. va
karo.

Bet “Sandariečiai’’ nei akių 
neparodė. Mat žino, kad $100 
reikėtų prakišti.

Taigi šiuomi mes ir baigia
me su jais visus reikalus. Per- 
žema juk kalbėtis su tokiais 
žmonėmis, kurie patįs savo žo
dį skarmalo vietoj laiko.

Mes iškalno žinojom^ kad 
jie savo prižado negalės ištesė
ti, bet norėjome, kad jie patįs 
prie to prisipažintų. Ir pri
spirti prie sienos jie prisipa
žino. Atsisakydami padėti už 
rankų 100 dolerių, jie parodė, 
kad jie yra pliuškiai ir kad jų 
žodžiams negalima tikėti. Be 
to da jie parodė, kad jie tikrai 
norėjo gauti lenkų laikraštį 
spausdinti, nes jei nebūtų no
rėję, tai juk nebūtų bijoję 
$100 padėti už prirodymą.

šito mums ir užtenka!
“Keleivis” norėtų, kad “šito 

užtektų,” bet lietuvių visuome
nei to neužtenka. Visi tie pravar
džiavimai “melagiais,” “bailiais,’ 
“skarmalais” ir tt. kaip tik “Ke
leiviui” priklauso, kol jis nepri- 
rodys to, ką yra pasakęs —buk 
“Sandara” stengėsi gauti lenk- 
palaikių klerikaliniai - šovinisti
nį laikraštpalaikį spaudinti. Gal 
“Keleivio” ir yra tokių žioplų 
skaitytojų, kurie nesupras jo iš
sisukinėjimų, bet lietuvių visuo
menė gerai numano, kad čia yra 
didesnis dalykas, nė kaip $100. 
Kaip nebebūtų komercialis “Ke
leivis,” bet manome, kad jo ir 
“skarmaliniai žodžiai’’ turėtų bū
ti vis tiek vertesni už $100. čia 
ne “Sandara,” tik pats “Keleivis’ 
pasilieka tolei melagis, kol jis 
viešai padarytą priekaištą “San
darai” VIEŠAI neprirodys. Juk 
gi stačiai adm. K. J. Paulauskas 
pasakė,kad “Keleivis” meluoja ir 
PRIEDAIS žadėjo užmokėt $100 
ir už užimtą “Keleivyje” išsitei- 
sinimo vietą. “Keleivis” įsispog- 
sojo tik į $100, ir rodos jam me
lagio vardas nieko nė nereikštų. 
Jam, rodos, negalvoję nė tas da 
didesnis dalykas, kad nevalia vi
suomenę suvadžioti. REIKA
LAUJAME nuo “Keleivio” viešo 
prirodymo, kaip buvo viešas pri
kaišiojimas. Kol tas prirodymas 
nebus paskelbtas, tol turėsime 
pilną tiesą manyti, kad “Kelei
vis” prirodymo neturi ir kad me
lavo besigirdamas turįs.

Ka su ta šimtine, kuria “Ke- 
leivis” augščiau stato už savo 
garbę, tai tegul nesitiki jos gauti 
tolei, kol nepaskelbs dokumentų, 
trečių jį teismo pripažintų., už už
tektinus prirodymus. Nieks tos 
Šimtinės neatneš “Keleiviui’’ į jo 
ofisą, nė į tą lenkų ofisą, nė pas 
kurį nors iš “Keleivio” partne
rių, kokiu, rodos, p. Šidlauskas 
yra —TA ŠIMTINĖ YRA SU
DĖTA PAS' ADVOKATĄ J. M. 
KEYES, 350 W. Broadway, So. 
Boston, Mass, iš kur “Keleivis” 
galėtų ją atsiimti, kaip tik pa
skelbs savo “prirodymus,” kur 
dokumentaliai butų priversta, 
kad kas nors iš “Sandaros” auto- 
retingų žmonių, turinčių teisę 
daryt spaudimo kontraktą, yra 
proponavęs “Kuryer Codzien- 
ny” ir sulęsis jį spaudinti. Kitaip 
sakant — adm. K. J. Paulausko 
pasiūlymas, padarytas “Sanda
ros” No. 32 laukia “Keleivio” 
prirodymų ir ŠIMTINĖ YRA 
SUDĖTAX

Kokį DABAR išsisukinėjimą 
iš savo melų rasi, “Keleivi” ?

ŽODIS DĖL "‘LIETUVOS SO
CIALDEMOKRATŲ PARTI

JOS” ATSIŠAUKIMO “Į 
AMERIKOS DRAUGUS-’

“Naujienose” ir “Keleivyje” 
esame skaitę minimą atsišauki
mą ir radome vietą, kur kliudo
mos Social-Liaudininkų Demo
kratų ir Valstiečių Sąjungos 
partijos. - ’"TOS®!

Skaitome pareiga tą vietą ati
taisyti. Atsišaukime yra pasa
kyta: “beveik vieninteliais kovo
tojais už Lietuvos darbininkų 
reikalus ir visos demokratijos 
siekimus buvo socialdemokratai. 
Kuomet liaudininkai r valstiečių 
sąjunga, prisikinkė prie krikš
čionių vežimėlio, faktinai padėjo 
musų reakcijai vykdyti jos poli
tiką, gniužinti darbininkų judė
jimą, slopinti laisvą politinį gy
venimą, pataikauti valdžios sau- 
valiai, Seime ir gyvenime social
demokratams vieniems teko pa
kelti sunkiausią kovos naštą...”

Didelio nusistebėjimo verti 
žodžiai. Artimu rinkimu i Lietu- c c c

vos parlamentą laikas, matomai, 
išvedė iš lygsvaros draugus so
cialdemokratus, ir jie neapsiėjo 
nenusikaltę gyvenimo tikreny
bei. Apleidžiame tas vietas atsi
šaukimo, kuriose socialdemokra
tai taip save išsigina, kad jie 
net pasisako esą kuone “vienin
teliai kovotojai už demokratijos 
siekinius,” o kreipsime domės į 
tai, kas mus tiesioginiai liečia.

Tas faktas, kad liaudininkai ir 
valstiečiai dalyvavo ministerių 
kabinete (vyriausybėje) dar ne
gali reikšti, kad jie “gniužino 
darbininkų judėjimą, slopino 
politinį gyvenimą” ir tt.

Nereikia pamiršti, kad patys 
socialdemokratai savo laiku irgi 
buvo pryšakyj. Tas pats Stepo
nas Kairys, pasirašęs po atsišau
kimu, ilgą laiką ministeriavo. O 
kur dar Janulaitis, Paknys, By
la? Vis tai socialdemokratai, ku
rie buvo tai ministerial, tai viee- 
ministeriai ir dar “žiauriausios 
reakcijos” laikais.

Net ir dabartiniame kabinete, 
išimtinai krikščioniu demokratu v fe
sudarytame, į kurį neįeina nei 
liaudininkas ar valstietis, social
demokratas Paknys yra Finan
sų, Prekybos ir Pramonės vice- 
ministeriu ir, žinoma, dažnai pa
vaduoja ministerį Dobkevičių 
pačiame Ministerių Kabinete.

Todėl, jeigu jau monopoliza
vimą sau “kovotojų už Lietuvos 
darbininkų reikalus ir išviso de
mokratijos siekimus” ir lygiai 
“sunkiausios kovos naštos pakė
limą’’ saikuoti “prisikinkimu 
prie krikščionių vežimėlio,” tai 
ne vien liaudininkai buvo “pri
kinkę.”

Dalyvavimą koalicinėje vy
riausybėje mes neskaitome nei 
sau nei s. d. prasižengimu ir tuo- 
mi “niekam akių nebadom.” So
cialdemokratų tarpe buvo ir yra 
daug mums žinomų žmonių, ku
rie klausime dalyvavimo vyriau
sybėje mums pritaria ir patys 
neatsisakytų j on įeiti, žinoma 
tam reikalingos iš krikščionių 
demokratų garantijos, kad nebū
tų principai laužomi.

Laudininkai ir valstiečiai tol 
dalyvavo valdžioje, kol klerikalai 
nepradėjo šėlti ir savo partijos 
reikalus statyti augščiau valsty
bes ir darbo žmonių reikalų.

Išskyrus žemės reformos klau
simą, kuriame nusistatymas 
liaudininkų ir valstiečių sąjun
gos skyrėsi nuo socialdemokra
tų nusistatymo, nes socialdemo
kratai ėjo prieš dvarų dalinimą 
—kitais klausimais (mokyklų* 
konstitucijos, socialiuose klau
simuose) socialdemokratai palai
kydavo liaudininkų ir valstiečių 
sąjungos nusistatymą.

Vyriausybei (Ministerių Ka
binetui) interpeliacijas kad ir 
dėl žvalgybos darbų švenčiant 
1-mą gegužės čĮieną, pats Minis
ters Pirmininkas (d-ras Grinius 
—liaudininkas) Seime prašyda
vo priimti, kurias, dėja, krikš
čionių demokratų frakcija vis- 
vien atmesdavo.
Kr. žmonėm esantiems valdžioj, 

pradėjus šmugelį Dr. Grinius to 
nepakentė ir išvedė aikštėn. St. 
Kairys, kalbėdamas dėl šmuge
lio interpeliacijos St. Seime, ra
do kristaliniais liaudininkų žmo
nes, pastatytus valdžioj.

Iš partijų, tikrai norinčių dar- 
bininkams gero, mes norėtume | bijodami keliant tą visą skanda- 
matyti daugiau nuoširdumo, kad lišką ir nedovanotiną Lietuvos

galima butų tvirčiau atsispirti 
siaučiančiam Lietuvoje klerika
lizmui ir paliuosuoti iš “nelais
vės retežių’’ Lietuvos darbo liau
dį, ko nori ir atsišaukimo rašyto
jai..

Social Liaudininkų Demokra
tų Centro Komiteto ir frakcijos 
Steigiamajame Seime narys

Ladas Natkevičius.
Valstiečių Sąjungos Centro 

Komiteto ir frakcijos Steigiama
jame Seime narys

Balys žygelis.

' BOSTONO LIETUVIŲ PA
REIŠKIMAS LIETUVOS 

VALDŽIAI IR PARTIJOMS.
Priimtas Masiniame Bostono 

lietuvių susirinkime 1922 m. rug
sėjo menesio 21 dieną, sušauk
tame tpeciailo komiteto išrinkto 

' pirmesniame masiniame susirin
kime šių metų rugsėjo 10 dieną, 
Lietuvių Svetainėje, kampas E 
ir Silver gatvių. So. Boston, 
Mass.

Lietuvos liaudžiai atgavus sa
vo politinę laisvę, Amerikos lie
tuviai, jų tarpe Bostoniečiai, ku
rių skaitlius siekia 50,000, patys 
pirmieji, su didžiausiu džiaugs
mu tą žinią sutiko ir pasiryžk iš 
visų savo išgalių šelpti savo ne
laimingus karės nualintus tautie
čius. Tas ir buvo daroma; naes. 
rinkome ir siuntėm aukas, mes 
pirkome Lietuvos Laisvės Pa
skolos bonus ir paskui tuos pa
čius bonus aukojome labdarin
giems ir kultūros tikslams, mes 
rengėm demonstracijas prieš 
lenkus ir prancūzus, uzurpuojan
čius musų Tėvynės dalis, mes ju
dinome žemę, kad priversti Su
vienytas Valstijas šiaurinės A- 
merikos, kad išgauti Lietuvai 
pripažinimą de jure, vieną po ki
tam mes judinome Ameriką ir 
jos viešąją opiniją savo visuoti
nais seimais ir suvažiavimais, 
vienu žodžiu, darėm viską, kas 
yra galima nuo kultūriškai paki
lusių ir finansiškai pasitvrinčių 
Lietuvos vaiku laukti. Mes su di- fe
džiausiu džiaugsmu sakėm Lie
tuvos bujojimą ir stiorėjimą, o 
Lietuvos nepasekmės ir skaus
mai, buvo musų nepasekmėniis 
ir skausmais. M&s gyve:.ome ir 
veikėme .Lietuvai, mes aukojo
me y r dirbome, kad uk paleng
vinti musų lalmingesniems bro
liams veiksit ms, ms verkėm 
Lietuvos nelaimėj, o džiaugė
mės, kada Lietuvos gyventojai 
turėjo delko džiaugii^s

Dalydami tą viską, mes turė
jome gerą priežasty manyti, kad 
Lietuva, jos Seimas, liaudis* 
jos partijjs ir jos vtrbvai bei 
valstybes vy rai apve.rius tą vis
ką nors pripažindami tą faktą* 
kad ta ketvirta-.dalis' Lietuves 
tautoSy kuri gyvena Amerikoj, 
darė, ką ji priderėjo ir k •d j. at
liko savo u/dudtį ger-u- Mes taip
gi turėjome priežutį tikelies, 
kad Lietuvos Valstybės vyrai 
ir reikalų tvarkytoįai ras. reika
lingu ir su mumis,. Amerikos lie
tuviais, ^pasitarta, pasidalinti 
mintimis,. apkalbėti Lietuvos *- 
teitį — pasidalįs savo ctxiaugsmw 
įir rūpesčiais, kad -j be atmins, 
jog ketvirtdaljš visų lietuvių ant 
žemės kamuolio yra Amerikoj, 
kad jie ne iš savo m>ro ten. yra, ir 
kadi jie toli būdami neverstojo 
mylėti savo tėvu žemės,, jos liau
dies, jos veikėjų/

Bet kaip su širdperša mes nu
stebime, kada Lietuvos valdžia 
ir valstybės vyrai atrado reika
lingu atšaukti iš Amerikos di lį 
darbuotoj?, gerb. Joną Vileišį, o 
į jo vietą atsiuntė nepatyrusį, 
nedrąsų ambasadoriaus vietai 
konomažiausiai atsakantį (čat- 
neckį, kurs ant didesnės Ameri
kos lietuvių nelaimės ir didesnės 
lietuvių tautos gėdos apsistatę 
save su įvairiais avanturistais 
kaip: Mastauskas, Bielskis ir 
Kemėšis. Ta mes laikėme už 
pirštinę, mestą mums į akis, bet 
ramiai tylėjome, kiek galėjome,

_ _ -
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valdžios Amerikiečiu Įžeidimą, 
pakenkti Lietuvai.

Vienok nuo vieno nedovanoti
no Įžeidimo Lietuvos valdžia ir 
valstybės vyrai randa reikalingu 
eiti prie kito, dar skaudesnio. Jie 
randa reikalingu prisirinkę nuo 
mus dovanų ir aukų po nevale 
apskriausti mus mokesčiais, po 
10 dolerių kas metai, ir priegtam 
grąsinama mums, aukojusiems 
nuo savo burnos atitraukus tan
kiai paskutinį kąsnį Lietuvos 
vargšams, grasina mums, kad 
nuo mus pilietiškos teisės bus at
imtos, kad mes sugrįžę į savo 
tėvų žemę negalėsime turto įsi
gyti, kad mes liksime žmonėmis 
be tėvynės, jei mes neužsire
gistruosime pas tokius Mastaus- 
kius, Bielskius ir Kemešius, ku
rių viens buvimas bent kokioj 
norint Valstybinėj įstaigoj yra 
įžeidimas jos ir Lietuvos bei jos 
liaudies.

Negalėdami toliau visko to be- 
pakęsti, nebgalėdami daugiau tų ' 
įžeidimų bepanešti, ir manyda
mi, kad viskas tas yra iš prie
žasties misiinformacijos, kad! 
Lietuvos valdžia ir valstybės vy
rai nežino tikro dalyku stovio ir 
Amerikiečių pažiūrų, mes šiuomi 
pareiškiame Lietuvos valdžiai 
per jos prezidento paręaigas ei
nantį Steigiamojo Seimo pirmi
ninką, pil. Stulginską, Lietuvos 
busiančiam Parliapientui, Lietu
vos Krikščionių Demokratų Par
tijai, Lietuvos Valstiečių Sąjun
gai, Lietuvos Liaudininkų - So- 
sialistų ir Lietuvos Social Demo
kratų partijoms sekančiai:

1. Čarneckis turi but iš Ameri
kos Atstovų tuoj aus atšauktas, o 
į jo vietą atsiųstas žmogus kom- 
petentiškas, su diplomatiškomis 
kvalifikacijomis.

2. Mastauskas, Bielskis ir Ke
mėšis turi but prašalinti iš Val
stybinių vietų, ir tokios instruk
cijos įduotos naujam musų At
stovui, ministeriui plenipotenci- 
jarui.

3. Naujasis Lietuvos Atstovas 
turi tuojaus sušaukti Amerikos 
lietuvių kongresą, rinktą demo
kratišku bud u, ir atsiklausti to 
ketvirtadalio mus tautos Ameri
koj apie Lietuvos reikalus ir 
Lietuvos vidurinę ir užrubežinę 
politiką.

4. Lietuvos konstitucijos 8 pa
ragrafas tun but taip išaiškin
tas, kad visi tie, kurie yra gimę 
Lietuvoj ir nėra iš liuoso noro 
nuo Lietuvos atsisakę po tam, 
kaip Lietuva buvo apskelbta lais
va respublika, yra laikomi Lietu
vos piliečiais. 9 ir 10 paragrafas į 
tos konstitucijos turi but išaiš
kintas, kad tie, kurie yra gimę 
Lietuvoj ir priėmą svetimos val
stybės pilietystę, Lietuvai laisvą 
respubliką dar neapskelbus, nėra 
laikomi kitos valstybės piliečiais, 
iki kol jie nepareikš, kad jie nuo 
Lietuvos pilietybės atsisako.

5. Amerikos lietuvių mokestis 
ir santikius su Lietuvos valdžia 
ir parliamentu nustatys minėtas 
Amerikiečių kongresas, Lietu
vos Respublikos atstovo Ameri
koj sušauktas ir po to bus nu
statyta įstatymas apie registra
ciją Amerikoje.

Atkartodami atgal, kad Ame
rikos lietuviai neturi but igno
ruojami tautos gyvenimo, kad jų 
skaitlius ir moralė galybė yra to
kia, su kuria Lietuvos valdžia, 
Parliamentas ir valstyvės vyrai 
turi skaityties, mes toliau pa
reiškiame, kad viršuj išdėstytos 
nuomonės bus praplatintos Ame
rikos lietuvių tarpe, ir visi Ame
rikiečiai kviečiami šio pareiški
mo aštriai laikyties ir nesileisti 
ant toliau Lietuvos dabartiniams 
laikiniams valdonams Lietuvos 
reikalus taip maišyti ir betvar
kiai vesti, iš ko tautai ir Tėvynei 
yra neatitaisoma skriauda, šis 
pareiškimas yra čionai daromas 
todėl, kad mes mylime Lietuvą 
daugiau, kaip kad Lietuvoj ne- 

. kuriuos besišvaistančius ir vald- 
vietes uzurpuojančius asmenis. 
Mus didžiausiu geismu yra ma

tyti Lietuvą laimingą ir pažan
gią, ir todėl su skausmu šie kate
goriški pareiškimai yra daromi, 
kitos išeigos iš apverktino daly
kų stovio nerandant.

Šis masinis mitingas įgalioja 
pilietį Antaną Ivaškevičių atsto
vauti Bostono lietuvius.

Masinio mitingo valdyba: 
Pirm. Jonas Palaima, 

Rast. S. Mockus.

AUKOTOJŲ VARDAI.
Politiškam darbui rugpiučio 

21 d. prakalbose Lietuvių Salėje, 
So. Bostone: adv. F. J. Bagočius 
$2.00. Po $1.00: M. Vienis, S. 
Jakubauskas, A. Jankauskas, J. 
Palionis, J. Šokas, K. Vileišis, A. 
Klimarauskas, J. Vienis, J. Pies- 
kus, K. Songaila, A. Armakovi- 
čius, V. P. Jankauskas. Smulkių 
surinkta $16.00. Viso surinkta 
$30.00. Labai ačiū visiems atiko/ 
tojams. Vakaro Komitetas.

( AMBRIDGE. MASS.
Cambridge’io Sandariečiai ge

rai darbuojasi: praeitą vasaros 
sezoną gerai pasidarbavo su pik
nikais ir gerai pelno paliko. Visi 
atsilankiusieji Į 9 kuopos išva
žiavimą buvo pilnai užganėdinti. 
Dabar, užstojus žiemos sezonui, 
girdėjau pradėjo darbuotis su
rengimu įvairių vakarėlių per
statymų, prakalbų, šokių ir kitų 
tinkamų vakarėlių. 9 kuopos 
Sandarietis P. Lauzeckas paau
kojo į Politinį Iždą 12 dolerių. 
Turiu priminti, kad p. Lauzeckas 
yra kaipo garbės narys, nuo se
niai priklauso prie Sandaros 9 
kuopos. Nors Sandaros 9 kp. ir 
nelabai skaitlinga nariais, bet 
gerų apie pora dešimčių atlieka 
atatinkamai savo pareigas ir yra 
gerų,, gabių tėvynainių. Tik ap
gailėtina, kad lietuviai neturi 
savo salės. T.—pilis.
-T------------------------------------- -

Amerikos Spauda Apie 
Lietuvą.

Abejojimo balsai — dėl Lietu
vos pripažinimo.

Ne visi Amerikos laikraščiai 
palankiai sutiko žinią apie Pa
balti jos valstijų pripažinimą. 
Pasigirdo keletas ir abejojamų 
balsų. Tos abejonės remiama 
daugiausiai atgemančios Rusijos 
apetitais.

Apie galimybę grįžti Pabalti- 
jai po Rusijos sparnais —pirma- 
sai prabilo pusiau oficijozas 
“Washington Post.’’ Jisai rašo 
taip: “Per tris metus savo gyva
vimo Estonija, Latvija ir Lietu
va įrodė, kad jos turi ypatingų 
gabumų ir progų prie savivaldy
bės. Taiga Su v. Valstijos skaitė 
teisingumo aktu pripažinti jų 
buvimą kaipo nepriklausomų 
valstybių. Kada Rusija sug-rįžš į 
protą ir pasiūlys laisvės ir geros 
valdžios garantijų, ji, žinoma, 
galės laimėti atsiskyrusias val
stybes atgal. Tečiaus šios, jeigu 
tasai laikas ateis, galės pasinau
dodamos Amerikos pripažinimu, 
tarties kaipo lygios su lygia ir 
tik tuomet grįžti prie Rusijos, 
jeigu joms bus iš to aiški nau
da.” ’’Kaip ilgai jos išlaikys da
bartinę pastovią valdžią, — rašo 
“New York Journal” — yra tai 
spėliojimo dalykas, tečiau da
bar jos atrodo esą vertos joms 
suteikto pripažinimo.”

Socialistu dienraštis “New A.
York Call” mėgina bizniškai at
spėti pripažinimo priežastį. Jisai 
klausia: “Kodėl buvo atmesta se
noj i taktika tų Pabalti jos valsti
jų nepripažinimo?” Ir toliau at
sako: “Visos tos trys valstijos 
yra įsiskolinusios Suvienytoms 
Valstijoms už maistą ir amuni
ciją, nusiųstą joms po armisti- 
cijos. Buvo jaučiama, — skaito
me viename raporte, — kad pri
pažinimas pagelbėtų apsaugoti 
šita skola ir Amerikos biznio in- 
teresus. Tokiu budu musų sena
sis “Amerikos idealizmas’’ skolų 
ir biznio interesu išaiškina ta at- 
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mainą taktikos linkui tųjų val
stijų.”

Demokratų didysai dienraštis 
“New York World” Pabalti jos 
pripažinimą vadina “netiesiogi
niu Sovietų Rusijos pripažini
mu”. Jisai rašo: “Valstybės De
partamentas anksčiau nepripa
žino Pabaltijos Valstybių: Esto- 
nijos, Latvijos ir Lietuvos, dėlto, 
kad jisai turėjo teoriją. Toji teo
rija buvo tame, kad esama “Tik
rosios Rusijos,” kurios tik falsi
fikatu esanti dabartinė Sovietų 
Rusija. “Tikroji Rusija,” pagal 
Valstybės Departamento, buvusi 
tai ne de facto valdžia Maskvoje, 
bet Rusijos valdžia, esanti Pa
ryžiuje, Londone, Romoje ir Wa
shingtone. Tos “Tikrosios Rusi
jos” valdžios Ambasadorium bu
vo neseniai rezignavęs p. Bac <- 
metjevas. Iš tos teorijos išva ta 
buvo ta, kad senosios Rusų impe
rijos pavaldinės tautos —- Lat
viai, Lietuviai ir Estai — netu
rėjo teisės paskelbti savo nepri
klausomybę nuo Rusijos, nes Ru
sija dabar nesirandanti Rusijo
je. Ir kadangi Sovietų Rusija ne
buvusį “Rusija,” tos Sovietų Ru
sijos pripažinimas Pabaltijos 
valstijoms jokios naudos nenešė. 
Tik “Tikroji Rusija” galėtų t:-: 
padaryti, bet “Tikroji Rusija” 
neturėjo Rusijoje pamato. Ne 
musų klaida, jeigu tai skamba 
tarsi populiaris perdavimas Ein
šteino teorijos, arba aprašymas 
ectoplasmo.

Valstybės Departamentas, pa
tekęs ant dantų visam pasauliui, 
elgėsi pagal savo teorijos/ Bet. 
žinoma, turėjo su laiku griūti to
ji teorija, kad mes turėtume vi
sada būti moraliais globėjais jau 
nobesančios “Tikrosios Rusijos.” 
Ji tikrai griuvo, kada p. Pach- 
metjevui buvo leista rezignuoti. 
Dabar pripažinus Pabaltijos Val
stybes, teorija visiškai su.bank- 
rutija. Tikrenybėje tasai aktas 
yra pripažinimas nors ir labai 
nenoromis padarytas, kad Sovie
tų Valdžia yra de facto Rusijos 
valdžia. Nes juk tų tri,ų valsty
bių nepriklausomybės čarterį pa
sirašė ne kokia kita Rusijos val
džia, bet Sovietų Rusijos val
džia. Tos valstybės legal ai egzis
tuoja tik dėl padarytų su Sovie
tų Rusija sutarčių. Ir nors mes 
ir nepripažįstame Sovietų val
džios legalumo, tečiau mes pripa
žinome teisėtumą, vieno jų akto, 
kuris yra taip svarbus, kaip c 
teisėtai išrinktosios suverenės 
valdžios aktas. Tuomi buvo pa
rengtas kelias Sovietų Rusijos 
pripažinimui, kada bus atsiekta 
tinkama ekonominė sutartis.”

“Svarbiausia politinė reikšms 
Pabaltijos pripažinimo, — sako 
dienraštis “Post ’ iš Syracuse, 
N. Y. — yra tai įsteigimas trijų 
naujų pasiuntinybių su vietomis 
dėl trijų naujų atstovų.” “Butų 
interesinga žinoti, priduria “Dėt-į 
roit Free Press,” kaip toli eis 
naujai priimtoji taktika. Juk yra 
ir daugiau arba nepriklausomų, 
arba pusiau nepriklausomų Ru
sijos gabalų, kurie galės vėliau 
pareikalauti sau pripažinimo.”

Newarko “Evening News” Pa
baltijos pripažinimą aiškina ši
taip : “Europos Valstybes jas vi- 
^as pripažino dalinai remdamos 
ta teorija, kad jeigu negalima 
esą nugriauti bolševikų valdžios, 
tai belikusi geriausia priemonė 
suardyti pačią valstybę. Kitais 
žodžiais sakant, jų pripažinimas 
buvo tik antroji fazė atsinešimo 
Europos, kuri rėmė Denikino ir 
Wrangelio avantiūrą.” (B. d.) 

r AUKOS POLITINIAM IŽDUI?
(Seka nuo 1 pusi.).

Prie gyvesnes Piktpinigio 
rinkliavos privalo prisidėti ir šis 
faktas, kad Piktpinigis bus nau
dojamas Sandaros naminiams 
reikalams, svarbiausiuose atsiti
kimuose.

Ar nebus malonu ir naudinga 
kodaugiausiai Piktpinigių surin
kus ? Pasistengkime.

Laukdami geriausių pasek
mių, reiškiame sandariečiams gi
lios pagarbos,

Lietuviu Polit. Iždo Komit.
Dr. K. Draugelis, pirm.

AUKOS POLITIKOS REI-
KALAMS.

F. Survilla, Shenandoah, Pa., 
$10.0Q.

Petras Lužeckas, Cambridge, 
Mass., $12.00.

A. Plevokas $2.00.
Prisiųstos iš Dayton, Ohio. 

Susiliko T. A. Sakaitis: aukojo 
po $1.00: T. A. Sakaitis, B. Mi
lius, K. J. Sakalas, P. Dombraus- 
kas.Po 50c.: K. Paulauskas, J. 
Sakaitis, B. Sakaitienė, J. Urbo
nas, V. Adomaitis, J. Lazauskas,
A. Luksis, J. lazera ir M. K. 
Mockevičius. Perlaidą 1,000 auk
sinų, kurią pasiunčiau p. V. K. 
Račkauskui nuvežti g. M. Šleže
vičiui. Viso pinigais be parlaidos 
$6.75.

PIRMAS DIDELIS

BALIUS!
RENGIA A. L. T. SANDAROS 38 KUOPA.

SUBATOJE, RUGSĖJO 30 D., 1922 M.
NAUJOJE SALĖJE

62 LAFAYETTE ST., PATERSON, N. J.
Pradžia 7:00 vai. vak.

Tad, gerbiamieji Patersono lietuviai ir lietuvaitės, kaip seni 
taip ir jauni malonėkite atsilankyti į šį balių. Taipgi kviečiame ir 
apielinkės jaunimą atsilankyti į minėtą balių, nes atvėsus orui 
Naujoj svetainėj, bus smagu laikas praleisti; grajis Patersono 
Lietuviu Vyčiu Benas.

Įžanga 25c.
38 KP. VALDYBA.
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f.įsiustos iš Chicago, III., su
rinko A. J. Semaška: Po $1.00: 
Elzbieta Petraitienė, Chas Mont- 
vid, Vincas Briedis, Joseph 
Wirzbicky. Po 50c,: Kazys Intas, 
Vincas Jasmontas, Vincas šliar-

Kadangi finansinės paramos 
teikime musų vienminčiams rū
pinas Lietuvių Politinis Iždas, ir 
kadangi aukų atėjimą ir jų iš
mokėjimo skaitlines veda Politi
nis Iždas, tai, geresnei tvarkai 
aukščiau minėtą sumą pasiun
čiau Politiniam Iždui gerb. Dr. 
K. Draugelio vardu.

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Adm.

Merginos, Tėmykite!
Už keturiolika minutų bus 

grožybės pilnas veidas, šitą 
(clay) išrado, šimtmetinis che- 
mistas Chicagoje. Kam patinka 
būti raudonskaisčiu, parašykite 
laišką mums: ,

STANLEY POCIUS
985 Washington St.,

Boston, Mass.

SVARBI ZINIA.
Parduodu už $500 $3000 ver

tės spaustuvę laikraščiui ir ekst
ra dailiem darbam, daugybė rai
džių ir įvairių apykraščių, pa
veikslam katu, kalendoriam ir tt. 
visos mašinerijos. Atsišaukit:

A. GURKDAUNIS
Sabattus, Me.

Draugysčių Domie!
“Gydytojas” platina sveikatos 

dėsnius netik spausdintu žodžiu, 
?et jau pasirengęs skleisti svei
katos princijms gyvu aedgiu: 
“PASKAITOMIS - PRELEKCI- 
JOMIS.”

Draugystės, norinčios tokių 
paskaitų, malonėkite kmphs
“Gydytojo” Administradjva:

331« S. HaMed St
CHICAGO, ILL.
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Tegul Dede Samas Veža Jū
sų Mylimuosius Į Ameriką 
JEI jūsų mylimieji ain draugai nori atvykt pas jus Į šią 
šalį, išpirkite jiems laivakortę ant Suv. Valst. Valdžios 
laivų per Suv. Valstijų Linija^. Užtikrinkite jiems 
togumą, sveiką vietą, gerą maistą ir Suv. Valstijų 
saugojimą, kol jie yra ant jūrių. '

Amerikos laivai plaukioja į ir iš Senosios šalies,
trečioji klesa suteikia atskirus ruimus kiekvienai šeimy
nai, su 2, 4 ir 6 lovoms. Dideli rūkymo ruimai, skaity
mo ruimai ir kiti draugijiniai patogumai, neduodami 
prie pigios laivakortės.

Taipgi, jei jūsų mylimieji vyks į šią šalį, arba jei jus 
patys manote keliauti, čia jums yra galimybės pasinau
doti proga. Tik atsiųskite žemiau telpančią informacijų 
blanką, ir gausite dovanai knygutę jūsų kalba, kuri pa
aiškina daug svarbių kelionės faktų apie pasus, kainas 
ir tt. šios informacijos yra jums dovanai ir jos lengva 
jums suprasti. Pareikalaukite jų šiandien!

Reikalaukit Knygutės. 
Paprašykit informacijų 
blankos dabar. Gausite 
uždyką aprašymą laivų 
irdovanai knygutę sutei
kiančią kelionės faktus. 
Tuomi niekuo nesusivar- 
žysite.

INFORMACIJŲ BLANK A.
To U, S. Shipping Board 

Information Section 684 J. X.
Washington. D. C., U. S.

Meldžiu atsiust be jokio manęs 
suvaržymo Suv Valst. Valdžios 
Knygutė, suteikiančią kelionės 
faktus ir informacijas apie Suv. 
Valst. Valdžios laivus į Europą. 
Mano vardas .....................................
Gatv. No. ar R.F.D, ........................
Miestas.......................... Valst.............

UNITED STATES LINES
Roosevelt Steamship Co., Imc. Moore and McCormack, Inc.

45Broadway New York City
110 So. Dearborn Street Chicago, HI. 
92 Stat* Street Boston, If ass.-

MaMaging Operators for
U. S. SHIPPING BOARD lofor-ati0. s”'J- x- 

Wasningt<m, D. C.

Ką tik gavome iš Kauno Lietuvos Įstatymus. Didelė knyga 6x9 
tvirtais apdarais 1052 puslapių Kaina tik $3.00. Norinti įsigyti 
šią knygą pasiskubinkite, nes jų nedaug gavome ir greitai išsi- 
parduos.

Lietuvos įstatymai

SANDARA
So. Boston 27, Mass.
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O nelaimė! Yra daug žmonių, 
kurie juoksis iš tavo sielvarto ! 
Tačiau geras draugas patars 
naudoti

Ruffles 
pleiskanų mirtinąjį priešą. 
Suvilginkite Ruffles savo gal
vos odą kasdien per kokią 
savaitę laiko ir pleiskanos 
tuojaus pranyks. Naudokite 
Ruffles nuolatos ir po to, ir 
tuo budu užlaikykite savo gal
vos odą švaria ir sveika ir 
savo plaukus gražiais ir žvil
gančiais.
Kaina 65c. aptiekose, arba priaiųs- 
kite 75c, tiesiai į labaratoriją.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St. K 

Brooklyn, N. Y.

Nauji Raštai
telpa kiekviename “Vienybės numery. Jie atvaizduoja ir 
gvildena netik dabartinius kasdieninius reikalus, bet ir se
novės istorijos nuotikius, senovės tikybas, žmonių gyveni
mą ir mintis. Pavyzdžiu, paskutiniu laiku “Vienybėje” til
po raštai apie: Graikų Mytologiją, Kas yra Kiropraktija ir 
Osteopatija, Kokios Tautos Gyvena Mažojoje Azijoje, kele
tas apysakų iš kroatų gyvenimo, šiaurės Miškuose (apie 
Čaikovskio valdžią Arkabgelske).
Ateityj eis sekanti raštai: St. Miliausko (Autorius šiaurės 
Miškai), Mano Tarnyba Raudonoje xVrmijoje. Spano Rivas 
sujudinanti drama.

KLERIKALIZMO NAGAI. (Vertimas Šarūno)
Beto “Vienybei” rašo pasižymėję Amerikos rašėjai: A. A. 
Tūlis, Pr. Bajoras, Šarūnas, M. Tarabilda ir k. feljetonistai. 
Iš Lietuvos politikos žinių praneša: J. Vileišis, P. Norkus, 
P. Rimkus, ir kiti.
“Vienybė” išeina du'sykiu į savaitę i r -kainuoja metams 
$3.50, pusmečiui, $1.75. Susipažinimui keturiems mėne

siams $1.00. “VIENYBĖ”
193 GRAND ST., BROOKLYN, N. J.



Lituvos Pilietybės Klausimu 
Amerikoje.

(Ištraukos iš pranešimo Social.- 
liaudininkų dem. ir Valstiečių 
Sąjungos Frakcijoms Steigiama
jam Seime.)

Priimtas Steigiamojo Seimo 
įstatymas dėl Lietuvos pilietybės 
gyvenantiems užsieniuose Lietu
vos Respublikos piliečiams (Vy
riausybės žinios No. 94, 1922 m. 
birželio 24 d.) sukėlė Amerikoj 
ikodidžiausia audra. * v

Kontsitucijos 8 st., kuriuo ei
nant svetimos valstybės pilietis 
gali būti priimtas Lietuvos pilie
ty bėn, jeigu jis yra išgyvenęs 
Lietuvoje nemažiau kaip de
šimts (10) metų padarė irgi la
bai negero įspūdžio j lietuvius, 
priėmusius Amerikos pilietybę, 
bet kurių daugelis yra nenustoję 
vilties grįžti Lietuvon. Spauda į 
pilietybės įstatymą, vieno laik
raščio žodžiais tariant, pažiurėjo 
kaipo į “neužtarnautą bausmę 
Amerikos lietuviams,” ji mirga 
“registracijos” klausimu. Kuone 
kiekvienoj kolionijoj, draugystė
je mitingai, protestai, nusistaty
mas, kad įstatymas “žiaurus,” 
’’negeras”...

Man pačiam, kaipo Steigiamo
jo Seimo nariui ypatingai svar
bu yra sekti vietoje, kaip tasai 
įstatymas galėjo paversti į “bi
čių avilį” musų išeiviją. Be abe
jo, jo rašytojai ir manyte nema
nė, kad jie sukels tokią audrą. 
Gaunu kvietimus kalbėti svetai
nėse, piknikuose, kasdien ateina 
žiupsnelis laiškų ir vis pasų išsi- 
ėmimo klausimu.

Užtikęs pripaži
nimas Jungtinių Valstijų Res
publikos Lietuvos ir “registraci
ja” dalinai ir sutrukdė mano iš
važiavimą Lietuvon.

Kiti laikraščiai (“Dirva”) pa
teikė net specialius paklausimus 
įvairiems konsulatams, kokia 
yra nusistačiusi praktika kitose 
valstybėse tais opiais pasų klau
simais, o po gautų atsakymų se
ka pranešimas — “Įstatymas 
Lietuvos Valstybės apie piliety
bę aršiausias.”—

Tokioj formoj 
kaip tas įstatymas yra paskelb
tas (“Vyriausybės žinių” No. 94 
1922 m., birželio 24 d., atstovy
bė paskelbusi nurodo datą 1922 
birželio 9 d., kuri yra prezidento 
pasirašymo date, o neįgijimo įs
tatymo galios) ištiesų Amerikoj 
sudaro daug painiavos.

Svarbiausiu klausimu bene 
yra, kokį dėsnį pritaikinti gyve
nantiems Amerikoje Lietuvos iš
eiviams, kad jų pilietybė juridi
niai butų sunormuota. Kitos val
stybės visuomet pripažįsta pilie
čiais tuos, kurie yra jos teritori
joje gimę, jeigu tik jie neišsiža
da savos pilietybės arba nepa
duoda apie save žinios per nusta
tytą laiką. Amerikoj tokių žmo
nių, kurie butų išsižadėję Lietu
vos pilietybės dabar visai dar nė
ra. Tie, kurie ir priėmė Ameri
kos pilietybę, išsižadėjo Rusijos 
pilietybės, bet kadangi konstitu
cijos (st. 9) nužiūri, kad niekas 
negali būti kartu Lietuvos ir ku
rios kitos valstybės pilietis, žino
ma, priėmę Amerikos pilietybę 
negali gauti Lietuvos pilietybės.

Pripažinus Lietuvos piliečiais 
tuos, kurie atsako 1 str. Įstaty
mo apie pilietybę ar Lietuvos tai
kos sutarties su Rusija VI st. 
pirm dalyje gautume Lietuvos 
piliečiais visus išeivius iš Lietu
vos, išskyrus tuos, kurie jau ap
sirūpino naturalizuota pi
lietybe kitos valstybės.
Toki piliečiai, gyvenantieji Jung
tinėse Valstijose neneštų mate 
mai ypatingų piliet. pareigų ir 
tiktai išvažiuodami iš Amerikos 
ir priparodę savą pilietybę užmo
kėtų už pasą ir vizas. Kitos val
stybės taip ir daro.

Daugiausia amerikiečiai lietu-

| viai subruzdo, kad 6 st. įstaty
mo apie pilietybę verčia juos iš- 

Į siimti Lietuvos valstybės pasus, 
o tai nepadarius einant 6 st. juos 
nustumia į svetimšalių kategori
ją (2, 3 ir 4 st.). Be to dar ir de
šimtinė (10 dolerių), nors ir ne- 
nužiurėta įstatyme, reikalauja
ma sumokėti.

Įgijimas Lietuvos valstybės 
paso gyvenančiam Amerikoj Lie
tuvos piliečiui, žinoma, jokios 
praktiškos reikšmės neturi. Ne
sant pasų sistemos Amerikoje 
toksai paso išsiėmimas ar tai jo
jo kasmet naujinimas yra didelė 
abuza. Vieną tiktai jis turėtų 
reikšmę, kad pasų išsiėmimo bu- 
du piliečiai sumokėtų Lietuvos 
valstybei pagalvę ir be to butų 
žinia, kiek yra piliečių, norinčių 
tokiu budu palaikyti Lietuvos 
pilietybę. Dėl karo prievolės ir 
kitų valstybių piliečiai melduo- 
jas jų konsulatuose.

Paso neišsiemimas atima ir pi
lietybės teises. Įstatymo st. 6 
aiškiai pasako. Pirma dalis to 
straipsnio uždeda prievolę pri
verstinos registracijos, išsiimant 
pasus per 6 mėnesius, o antra 
dalis pasako, kad per tą laiką ne
įsiregistravę, pilietybę galės at
gauti tik einant 3 ir 4 st. st. pi
lietybės įstatymo* Iš 3 st. grįžta
ma ir prie 2 st. ir dėl tokių “ne
įsiregistravusių, jau reikalinga 
penki metai išgyventi Lietuvoj, 
jis turi naturalizuotis, o kad tai 
padarius turi grįžti Lietuvon ir 
ten pragyventi, einant pilietybės 
įstatymu, 5 metus, o konstitucija 
10 metų. Klausimas dar yra kaip 
jis ir išvažiuot galės iš Ameri
kos, jeigu bus praradęs teisės 
gavimo paso, o Amerikoj nenatu- 
ralizavesi. Ministeriu Kabineto c- v
“malonė” (provizija ta yra) pa
daryti išimtį (pastabą 3 st.) ne 
visiems juk piliečiams lygiai ga
li būti taikoma.

Be abejo, tai skaudi įstatymo 
vieta ir perpigiai atsisakoma nuo 
daugelio piliečių. Jeigu ir palikti 
privalomą pasų išsiėmimą, tai tie 
kurie grįžtų Lietuvon, o anks
čiau nebūtų pasų išsiėmę galėtų 
sumokėti nustatyta bausme.

Pagalios kas gi gali Jungtinė
se Valstijose iki gruodžio (prisi
laikant įstatymo turėtų būti iki 
gruodžio 24 d., nes įstatymai 
veikia tik nuo skelbimo dienos, o 
ne prezidento ar kokio kito valdi
ninko pasirašymo) 9 dienai š. m. 
suregistruoti visus Lietuvos pi
liečius (lietuvius, žydus ir tt.) 
Kam išleistas tokis įstatymas, 
kurio įvykinimas dauginus negu 
problematiškas. Gerai bus, jeigu 
Jungtinėse Valstijose susiregist- 
ruos 10c/( Lietuvos piliečių. Ko
kioj padėtyj atsidurs tie piliečiai, 
kurie laikraščių neskaito ir už
kliuvę į tokias vietas, kur yra jų 
tik vienas kitas ir galėjo visa' 
nežinoti minimų įstatymų? Ar 
galima pilnai patikėti tą “regist
racijos” darbą laisvanoriškom 
paskolų stotim, daugelyj vietų 
beįrstančioms ar šiaip draugys
tėms ?

Jungtinėse Valstijose esa
ma piliečių, kurie kilnodamiesi 
iš vietos į vietą, negalėdami išpil
dyti visu reikalavimu natūrali- 
zacijos įstatymo praranda savą 
pilietybę, o svetimos dar negau
na. Laikanties raidės įstatymo 
Amerikoj bus tokie visi lietu
viai ne Amerikos piliečiai, kurie 
iki gruodžio 9 dien. (jeigu atsto
vybė neklaidintų turėtų būti iki 
24 gruodžio) neįsiregistruos.

Pagalios, turint galvoj, kad 
Lietuvos gyventojų bene 30% 
bus Jungtinėse Valstijose, iš jų 
kuone visi geriau gyvenantie
ji dėl tam tikrų išrokavimų yra 
priėmę Amerikos pilietybę, reik 
stebėtis, kokia “pakusa gundė” 
konstitucijos rašytojus nustaty

ti “svetimos valstybės” pilie
čiams 10 metų terminą dėl Lie
tuvos pilietybės įgijimo. Juk vis- 
vien svetimšaliui pragyvenusiam 
Lietuvoj ir 10 metų gali būti 
Lietuvos pilietybė atsakyta.

Konstitucija turėtų būti taip 
išaiškinta ar vėliau pataisyta, 
kad gimusieji Lietuvoj ir jų vai
kai, nors ir butų kitos valstybės 
piliečiai, Lietuvos pilietybę galė
tų atgauti be jokių 10 metų, o 
stačiai, kad ir nuo dienos pareiš
kimo, žinoma, atsisakant jiems 
nuo svetimos priimtos pilietybes.

Nes kokioj padėtyj atsiduria, 
pilietis, naturalizavęsis Ameri
koj ir pargrįžęs Lietuvon, jeigu 
jis bene už 4 metų praranda pi
lietines teises Jungtinių Valstijų, 
o dar 6 metus lieka “keturių vė
jų piliečiu,” kol sulauks Lietuvos 
pilietybės.

Kitų valstybių (Šveicarų, Da
nų, Italų) gimę jose piliečiai vi
suomet skaitosi tų valstybių pi
liečiais, kur jie ir negyventų, o 
italai svetur net išsižadėti pilie
tybės negali, jie tai gali padary
ti pas save namie prieš munici
paliteto galvą.

Painus pilietybės klausimas 
turėtų būti taip rišamas, kad pa- 
bojant valstybės reikalus, nebū
tų suteikta skriauda piliečiui, o 
atgauti pilietybės teises ar tai 
“neįsiregistravusiems” ar priė- 
musiems Amerikos pilietybę ne
būtų “kelias ilgas ir nelengvas,” 
kaip kad skelbia Lietuvos atsto
vybės Informacijų Biuras Wash - 
ingtone.

Reikia tikėtis, kad naujas Sei
mas turės daugiau juristų, kūne 
ir įneš atatinkamų pakeitimų į 
įstatymą, kad jis nebūtų ameri
kiečiams “aršiausis.”

Turėtų būti įstatymo keliu nu
statytas mokesnis už pasus ir 
vizas, o ne palikta nuožiūrai mi
nisteriu arba teisingiau pasakius 
atstovybės, nes praktikoj tai da
roma einant jų rekomendacija. 
Įstatymas iš balandžio 20 d. 1922 
m., “Vyr. žinios” 85-tą teisę mi- 
nisteriams duoda. Amerikoj at
stovybė ima 10 dolerių už pasą ir 
5 dolerius už vizą. (Buvo pa
skelbta, kad reikėsią kasmet mo
kėti) .

Išpradžių čion Informaci
jų Biuro paskelbimą taip visi su
prato, kad reikėję piliečiams mo
kėti už pasą 10 dolerių į metus, 
paskiau buvo paskelbimas, kad 
už kasmet atnaujinamą pasą rei
kės mokėti 5 dolerius, o pirmais 
metais 10 dolerių.

Atstovybės dar imama 5 dole
riai už prašymą Vidaus Reika
lų Ministeriui per Lietuvos atsto-- 
vybę Amerikoje “apmokėjimui 
šio prašymo ir persiuntimo Lie
tuvon.”

Savotiškas “žyminis mokes
nis.”

Tuos visus sumokėjimus aiš
kiausiai turi nužiūrėti įstatymas. 
Juk jie liečia l/į tautos. Pačius 
pranešimus pateikia Informacijų 
Biuras, todėl tie pranešimai galė
tų būti piliečių priimami tik in
formacijai, o ne vykinimui. Su
prantama, kodėl daugelis tuos 
suniekėjimus vadina kun. Ke
mėšio ( biuro vedėjo) “išmislu.” 
Taip svarbius piliečiams praneši
mus atstovai arba konsulai turė
tų skelbti savo vardu.

Naujam Seimui ir jo val
džiai teks būtinai grįžti prie pi

GERIAUSI
Cigaretai

lietybės įstatymo ir konstituci
jos išaiškinimo, reikės iš pamatų 
pertvarkyti atstovybę, išrišti 
konsulatų klausimą, nustatyti 
aiškesnę kontrolę atstovybės 
darbo ir išlaidų, atkreipti dome 
į suteikimą piliečiams juridinių 
patarimų, nes reikalų čia atsi
randa eibės, o už visa tai gauti iš 
amerikiečių užtarnautą kompen- 
sata. c

L. Natkevičius.

Ar Atkreipė 
Domės?

Iš Lietuvos liaudies atstovu 4. 
tik buvo atvažiavę du Steigiamo
jo Seimo nariai kap. Ladas Nat
kevičius ir mok. Balys žygelis, 
kurių prievolė yra lankyti val
stybės įstaigas, jas kontroliuoti 
reikalaujant smulkiausių žinių. 
Tuo labai tai yra svarbu, kad to
kią atstovybę kaip Amerikoj, 
kuri yra toliausia nuo Lietuvos, 
Valstybės kontrolė visai negali 
pasiekti.

Mes manome, kad Steigiamojo 
Seimo nariai įsitikino partyvinio 
darbo rėmime dabartinio atstovo 
V. Čarneckio, kuris tik ir bastosi 

LIETUVIŲ-LATVIŲ RESPUBLIKA ir šiaurės tautų 
sąjunga. Rinkinys straipsnių ir paskaitų parašytų 
Dr. Jono šliupo. Išleista Stockholme 1918 metais. 
Pusi. 162. Kaina ........................................................... $1.00

LIETUVOS KARIUOMENĖ. Parašė karininkas La- 
dislovas Natkevičius, artilerijos vyresnysis leitenan
tas. Telpa pilnas aprašymas tvėrimosi Lietuvos ka
riuomenės, Lietuvos kariuomenės forma, virš 60 
gražių, Įvairių fotografijų porą žemlapiu ir keletas 
kariškų dainų su gaidomis. Šita pirma tos rūšies 
knyga lietuvių kalboje, turi rastis kožno jaunuolio 
skaitoma ir gerbiama. Kaina popieros viršais .... $2.00.

MULKINĘ ir MULKINTOJAI. Dviejų veiksmų kome
dija iš Amerikos lietuvių gyvenimo. Parašė Kny- 
burys. Pusi. 35 ................................................................ 10c.

MAŽAS MUZIKOS ŽODYNĖLIS. Tankiausiai varto
jamų žodžių paaiškinimai anglų ir lietuvių kalbose 
32 pusi. Kaina ............................................................... 25c.

MASKOLIŲ DARBAI KRAŽIUOSE. Labai naudinga 
pasiskaitymui knygelė. Pusi. 15 ................................. 15c.

PRABENGTIS Lietuvių Tautos Senovėje. Parašė Dr.
J. šliupas. Kas nori susipažinti su Lietuvos praei
čių, kiekvienam naudinga perskaityti. Pusi. 46 .... 25c.

PASKAITA Amerikos Lietuviai ir Lietuvas. Ši kny
gutė nušviečia visą Amerikiečių lietupių veikimą 
Lietuvos laisvės reikaluose. Pusi. 25.................... 10c.

PASNIKAI LIETUVOJE. Parašė K. Stiklius............... 05c.
ŠIENAPIUTĖ. Vieno akto operos Libretto, žodžiai K.

Jasiukaičio, muzika Miko Petrausko. Pusi. 24 ........ 10c.
P. VAIČAIČIO EILĖS. 165 pusi.........................................60c.
PASKAITOS IŠ BIOLOGIJOS IR BAKTERIOLOGI

JOS, su daugybe paveikslų, 172 pusi, (be apd. 50o.) 
su gražiais spalvuotais apdarais ................................. 75c.

REVOLIUCIJA. Jos prasmė, priežastis ir pamatas.
Šių dienų klausinio veikalas, 44 pusi........................... 10c.

SVETIMOJ PADANGĖJ Pasaulio Verpetuose, Eilės 
dainos ir prietikiai du šimtai eilių parašė A. J. Jo
kūbaitis. Pusi. 200 ................................................ .. $2.00.

ŠIRDIS. Iš Italų Edmundo de Amici, vertė M. Grigo
nis, 362 pusi. (Be apdarų $1.00) su gražiais auksuo
tais ir spalvuotais apdarais. Kaina................ .. $1.50

SOCIALIZMAS IR DARBININKŲ KLAUSIMAS
39 pusi................................................  Kaina 10c.

SERGĖKITE AKIŲ APVILKIMĄ. Pusi. 11 ............... 05c.
TRACHOMA arba sergėkite akis.......... .......... ...................10c.
TECHNIKOS STEBUKLAI. Su daugybe paveikslų

142 pusi, (be apdarų 25c. )Su gražiais apdarais . . 50c. 
VISAS SVIETAS. Žemė, kalnai, vanduo, upės žmonės 

miestai, statistikos žinios. Sutaisė P. Mikolainis. . . 25c.
VĖLIAVOS AKYVAIZDOJE. Francuziškai parašė 

Jules Verne. Liet, kalbon vertė J. A. Chieliauskas. 
Labai įdomus skaitymas. Pusi. 212 .......................... 75c.

VANDUO ANT ŽEMĖS, po žeme ir viršuje žemės. . . 10c.
VINCO KUDIRKOS RAŠTAI, šeši tomai' (paskirais 

tomais neparduoda) . Kaina..................................... $6.00.
ŽEMĖS ISTORIJA. Su paveikslais. 54 pusi................... 10c.
ŽODYNĖLIS Angliškai-Lietuviškas. Sutaisė kun. Sau- 

rusaitis. Pusi. 199 ........................................................... 3£c.
ŽMOGAUS PAREIGOS. 'Parašė Giuzeppe Mazzini, 

vertė V. K. R. Kiekvienam žmogui reikia žinoti savo 
pareigas ir perskaityti šią knygą. Pusi. 245 ....... $1.00-

ŽIVILĖ, Duktė Karijoto. Tragedija V aktuose, labai 
tinkama musų scenai, 118 pusi................................ 20c
Užsisakant knygas, kartu reikia ir pinigus prisiųsti se 

kančių adresu:

“SANDARA” Book Dept., 327 E St., Boston 27, Mass

TAB SVIESKISE SKAITYDAMAS SlAS KNYGAS.
“SAN RADO S” knygyne dabar gaunamos šios knygos:

A. L. T. SANDAROS Principai ir Programas. Paraše 
Albinas Rimka. Pusi. 32................................................. 10c.

AMERIKIEČIAI LIETUVOJE. Labai naudinga kny
gute. Paraše V. Venciene, pusi. 58 ........................ 25c.

AUŠRINĖS KELIAIS, čia telpa gražių eilių ir šiaip 
pasiskaitymų. Verta perskaityti kožnam mylinčiam 
klasiškus raštus. Pusi. 79 ............................................ 50c.

ANDERSONO PASAKOS. Čia telpa 11 gražių pasa
kaičių, su paveikslais papuoštų. Lietuvių kalbon iš
guldė P. Nerys. Pusi. 82................................................. 25c.

AUKSO VERŠIS. Vieno veiksmo komedija. Vertė Sce
nos Mylėtojas. Pusi. 35 ................................................ 15c.

A. STRAZDO RAŠTAI. Su autoriaus biografija ir pa
veikslu. Kaina .......................... 25c

BAUDŽIAVA LIETUVOJE. Pusi. 76 ............................ 10c.
BARBORA UBRIKA arba Klioštorius ir Jėzuitai. Pa

gal oficialius rekordus parašė W. L. Clark, sulietu- 
no A. J. Karalius, M. D. Čia atidengiama visas šal
tinis klioštoriaus nedorybių, labai akyvas skaitymas. 
Pusi. 118 . .......................................................................... 50c.

CHEMIJA. Su daugybe paveikslų, 116 pusi..................... 25c.
DEŠIMTS METŲ Tautinės Kultūros Lietuvoje. Nuo

1905 iki 1916 m. (Be apdarų 25c. Su apdarais ....... 50c.
DVASIOS GYVENIMO MEKANIKA. Su paveikslais,

148 pusi. (Be apdarų 35c.) Gražiuose apdaruose . . 60c. 
DANGAUS AUKŠTUMAS ir žmogaus senumas. Anykš

čių šilelis ir daugelis visokių naudingų žinių, su dau
gel visokių paveikslų. Pusi. 150 ................................. 20c.

EILĖS-DALNOS. Parašė Juozas Rainis. Gražios eilės 
dėl deklamavimo. Pusi. 32 .........................   20c.

FRANCUOS REVOLIUCIJA. Parašė M. Avietėnaitė.
Trumpa aiški istorija Francijos revoliucijos. Su pa
veikslėliais. Pusi. 75 ........................................................... 40c.

GYVENIMO VERPETE. Drama penkių veiksmų. Pa
rašė BĮ. Kadagutis. Pusi. 77 ..................................... 45c.

GEOLOGIJA. 144 pusi.......................................................... 25c.
JONO J ON YLOS VEIKALAI. Trys tomai. Gražiuose

audeklo apdaruose ........................................................... $1.50
KULTŪROS ISTORIJA. Trys tomai su daugybe pa

veikslų. (Be apdarų $2.00.) Su apdarais ............. $3.50.
KAIP ŽMOGUS GYVENO ant žemės. 47 pusi...............10c.
KAIMIEČIŲ KOVA SU PONAIS, 60 pusi................... 10c.
KĄ DARYTI, KAD SVEIKI BUTUME ir ilgai gyven

tume. Pusi. 32.................................................................... 10c.
KAIP JAPONAI GYVENA DABAR. Parašė Dėdė.

Puslapių 48 ..................................................................  10c.
KEISTUTIS. Tragedija V aktuose, 101 pusi.............. 30c.

LIETUVOS ĮSTATYMAI. Surinko teisininkas A. Mer
kys, suredegavo Vyriausiojo Tribunolo Pirmininkas 
A. Kriščiukaitis. Pirmas leidinys iki 1922 m. balan
džio 20 d. Labai didelė knyga 1032 puslapiai, kietais 
popieros viršais ................................................ /... . $3.00.

LENKŲ SĄMOKSLAS LIETUVOJE. Su Lietuvos 
žemlapiu ir paveikslais. Istorijos dokumentas......60c.

LIETUVOS ISTORIJA. M. šalčius, 100 pusi.....................50c.
Gražiuose apdaruose ta pati ......................................... 75c.

LIETUVOS ALBUMAS. Didelė paveikslų knyga, ku
rioje telpa daugybė paveikslų visų įžymiausių Lie
tuvos veikėjų. Pusi. 435 ................................................ $5.00

LYTIES MOKSLAS. Parašė A. J. Karalius, M. D. Yra 
neapsakomai kiekvienam naudinga daktariška kny
ga, pusi. 394, tvirtuose skuros apdaruose...........$7.00

LITHUANIA in Retrospect and Prospect, angliškai 
parašė Dr. J. šliupas. Pusi. 97 ................................. 25c.

LIETUVOS LAISVĖ. Trumpa peržvalga Lietuvių tau
tos politikos. Parašė Dr. J. šliupas. Pusk 47 ......... 10c.

j po klerikalų federacijas, 
j juk yra žinių, kad jis imdamas 
algos 600 dolerių mėnesiui gyve
na taip kaip žmogus, kuris imtų 
savaitei 20 dolerių.

Mes nenorime barti Atstovą 
už jo ekonomiškumą, tik berei- 
Kalo jam mokami pinigai. Bučų 

I tai suprantama, jeigu, kaip, pa
vyzdžiui Jonas Vileišis turėjo 

I daug išėjimų ir ryšių su Ameri
kos politikieriais. Čarneckis gi, 
žinodamas, kad jo dienos kaipo 
Atstovo suskaitytos, taupina sau 
piningėlius juodai dienai. To
kiam Atstovui su kaupu išleisti 
mėnesiui 200 dolerių, o 400 dole
rių liktų Valstybės Ižde, kas ly
gu 800,000 auksinų, o kur dar jo
jo klerikalinės kelionės...

Be to, jeigu ir kiti iš Atstovy
bės važiuoja, kaip Mostowski, 
juk jam kolionijos, kurios kvie
čia, neužmoka, o jis pasakęs sa
vo “žioplą kalbą” atsiima dieni
nius ir dar sustoja geriausiame 
viešbuty j.

Neseniai panašiai atsitiko 
New Haven, Conn. Adv. Bago- 
čius ten buvo kviestas ir jam už 
prakalbą užmokėjo vietinė kolio- 
nija 50 dolerių, atkviestas kleri
kalų Mostowskis du žodžiu am- 
telė ir jau padarė ne vietiniai ko- 
lionijai, bet Lietuvos Valstybei 
(už vakarienes, kotelius ir gelž-

Be to kelio bilietus) išlaidų iki 200 do-
lerių, kas lygu 400,000 auksinų, 
tai yra mėnesine alga keturiems 
šimtams Lietuvos valdininku.

Seimo nariai, atlikite Valsty- 
binį darbą ne vien parti i in i, — 
susidomėkite tais dalykais’ O 
kur dar masažisto Bielskio išlai
dos, ir jo vardu laikymas Valsty
bės pinigų ? PADUBYSIETIS.

SUSIRINKIMAI.
WILKES BARRE, PA.

A. L. T. Sandaros 55-ta kuopa 
laikys mėnesinį susirinkimą spa
lio 3 dieną, E. Ūsaičio svetainėje, 
326 Hazle avė. Prasidės 7:30 v. 
vakare. K. Demikis.

WORCESTER, MASS. 
Susirinkimas.

A. L. T. Sandaros 16 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
spalio 1 d. 10 vai. iš ryto, Aušre
lės kambaryje, 83 Green St. Ger
biami nariai ir narės! malonėki
te visi į šį susirinkimą atsilanky
ti, nes turime daug svarbių rei
kalų aptarti apie visą kuopos 
veikimą. Ir katrų mokestys yra 
užsilikę, tie malonėkite užsimo
kėti šiame susirinkime, kad ne
būtumėt suspenduoti ir nekaltin- 
tumet valdybos. Taigi atsilanky
kite ir daug naujo išgirsite.

Rašt. A. Sablinskas.



T. M. D. Reikalai.
Visus raštus, korespondencija s ir straipsnius TMD. reikalais 

reikia susti redaktoriaus V. Širv ydo, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. vardu ir adresu.

(Tąsa)
Čia reikėtų truputį prisiminti 

dėl musų literatūros komiteto są
stato. Seimas Bostone išrinko 
šiuos: S. E. Vitaitis, New York, 
V. J. šliakys, Boston, Mass. (V. 
J. šliakys yra ne narys TMD.) ir 
Dr. A. Zimontą, Chicago, UI. Bet 
po Seimui D r. A. Zimontas atsi
sakė iš Lit. Komiteto. Pasiliko 
tik du. C. V. nutarė tuo laik pa
sitenkinti dvejais Lit. Kom. na
riais. Bet veikalų jieškojime, ra
šinėjime pas Įžymesnius musų 
literatus, daugiausia dirbo kasi
ninkas A. B. Strimaitis. Taipgi 
ir aš stengiaus, ypač Į Europą 
kreipties. Keletas pasižadėjo vis 
prisiųsti. 1921 metais g. V. K. 
Račkauskas pasiūlė mums išleis
ti Irwin’o “Kitą Karą.“ Paleidau 
krivulę. C. V. nariai, neturėda
mi vėl geresnio veikalo, nutarė 
išleisti “Kitą Karą.“ Ir kada kri
vūlė tilpo musų organe “Sanda
roje“ iškilo ginčų, kad jo neleis
ti. Bet jau buvo per vėlu, buvo 
nutarta ir su spaustuve sulygta 
(“Tėvynės“ spaustuve) ir ko-z 
greičiausia spausdinama, kad 
nariai gautų ir turėtų pasiskai
tyti. Man, kaipo ir redaktoriui 
teko perkęsti tą laiką tik gin
čuose. Jų, tų ginčų, kurie rodės 
geresni, k. a. pil. Vytauto Sirvy
do, dėjau, kitų, kurie jau itin 
peikė musų darbus, neatsižvel- 
dami į sąlygas ir galimybes, ne
dėjau. Kuopų raštus tuo klausi
mu siunčiu pirmininkui. Ir jis 
atatinkamai atsakinėjo.

“Kito Karo“ taipgi spausta 
2,000 egzempliorių. Ekspedicija 
daryta New Yorke ir tą atliko 
musų kasininkas A. B. Strimai
tis.

Kuopoms, pavieniams ir re
dakcijoms išsiųsta 1,177 egz. 
Priegtam dar duota V. K. Rač
kauskui honoraro, pagal sutartį, 
50 egz. Knygiui — P. P. Baltu
čiui į Chicago išsiųsta 700 egz. 
Taipgi dar A. B. Strimaičiui pa
siliko 25 egz., bet su tikslu juos 
sugrąžinti TMD. šio leidinio taip 
gi kuopoms taikinta, kad užtek
tų ir tiems nariams, kurie yra 
užsimokėję už 1919 metus, kad 
tik juos galima butų atgal į 
Draugiją pritraukti. Ir apskritai, 
kaip patėmyta, dauguma narių 
užsimokėjo už 1919 metus.

Kaip aukščiau minėjau, kad po 
Seimui Centro Valdyba gavo 
Gedmino vertimą “Psichologijos 
vadovėlį“. Jį jau buvo nutarus 
senoji valdyba. Mes jo negalėjo
me leisti, nes kalba buvo sunko
ka ir būtinai turėjome taisyti. 
Čia Amerikoje nesuradome ata
tinkamo asmens, tai nutarėme 
siųsti į Lietuvą. Pasiuntėme 
“Varpo“ Bendrovei. Ji atspaus
dino ir rodos dar pradžioje vasa
rio mėnesio, šių metų, išsiuntė iš 
Kauno 2000 egzempliorių, bet iki 
šiai dienai mes dar negavome. 
Laukiame kasdieną. Be to, Varpo 
B-vei leidome atsispausdinti 
2000 egzempliorių ir Lietuvoje 
pardavinėti. Iš “Lietuvos Ūki
ninko’’ apskelbimų matyti, kad 
jie tą pasidarė, tik neskelbia, 
kad tai mes jiems pagelbėjome 
išleisti. Psichologijos vadovėlio 
daryti New Yorke. Jau ir adre
sus esu įteikęs gerb. kasininkui
A. B. Strimaičiui. Bet taip kaip 
ekspediciją nutarėme taipgi pa
mes gausime tik 2000 egz., tai 
jau kuopų nariams tik užsimokė
jusiems už 1921 ir 1922 metus 
suteikiame.

Balandžio menesyje, 1921 me
tais g. V. K. Račkauskas pasiūlė 
TMD. leisti Wells’o “Outline of 
History.” Paleista buvo krivūlė. 
Bet ji negrįžo, žuvo kelyje. Lap
kričio mėnesyje, 1921 metais vėl 
g. V. K. Račkauskas savo pasiū
lymą atnaujino. Vėl krivulę pa
siunčiau, pirmiausiai įteikiau 
literatūros nariui V. šliakiui, 

Bostone. Jis krivulę išlaikė kuo
ne du mėnesiu ir ant galo jo pa
klausus apie pasekmes, jis TMD. 
vice-pirmininkui pasakė, kad tai 
dar ims keletas mėnesių pakol 
jis peržiūrės. Negalėdamas il
giau laukti, kovo 12 d. 1922 me
tais pasiunčiau trečiuoju kartu 
krivulę. Ji sugrįžo. Visi C. V. na
riai sutinka leisti. Krivulę pri- 
duodu Seimui dėl aiškumų. Apie 
leidimą Wellso knygos manau, 
aiškiau pasakys gerbiamasis A.
B. Strimaitis, nes jis tapo Įgalio
tas veikti — daryti sutartį su 
vertėju ir spaustuvėmis, šis 
TMD. Seimas galutinai turi nu
tarti likimą Outline of History.

Daugiau šiuo tarpu veikalų 
nėra pas mus ant rankų.

Kada jau dalykas palytėtas 
apie leidinius, tai nebus prošalį 
užsiminti dar apie, šerno Raštus, 
kuriems yra surinkta aukų virš 
$600.00. Pačiam šernui senosios 
valdybos išmoksta $1000.00. De- 
vintasai TMD. Seimas apie šer
no Raštų išleidimą paliko C. V. 
Bet Centro Valdyba nė iš pačio 
g. Šerno, nė iš Literatūros Komi
sijos, nė iš pačios senosios valdy
bos raštų — rankraščių negavo 
ir negalėjo gauti, šis Seimas bū
tinai turi pabaigti reikalą su 
Šerno raštais, kad vėl neliktų C. 
V. Kankintis per du metu jų be- 
jieškant. Keliolika draugijų, dau
giau pašalpinių, Amerikoje yra 
aukavusios Šerno raštams tai po 
10, tai po 25 dol. ir jos nuolatos 
Centre klausia apie šerno kny
gas. Keletos Draugijų panašių 
laiškų čia prisegu. Bet kiek man 
žinoma, Šerno Raštų negalėsime 
išleisti ir panašioms aukavu
sioms Draugijoms TMD. Seimas 
turi nuspręsti kokiu budu joms 
atsilyginus.

Birželio 13 d. 1921 m. mėnesio 
nio laikraščio “Arfoj aus” bend
rovė kreipės prie manęs, kad 
TMD. Centras galėtų paimt “Ar
toją” ir jį vieton knygų nariams 
teikti. Susinešus apie tai su ki
tais C. V. nariais — nutarėme 
laukti Seimo, nes laikraštį vieton 
knygų mes neturėjome teisės 
imti be Seimo žinios. Tuo reika
lu prisegu čia ir laiškus iš pačio 
“Arfojaus” ir jo redaktoriaus 
Vyt. Širvido.

Pradžioje gegužės 1921 metų 
Lietuvos Atstovas Amerikoje, 
pil. Jonas Vileišis pakvietė TMD. 
dalyvauti audencijoje pas Suvie
nytų Valstijų Prezidentą. Tame 
reikale paleidžiau krivulę. Visi
C. V. nariai balsavo dalyvauti ir 
mane patį išrinko važiuoti. Savo 
darbus pareiškiau — aprašiau 
organe “Sandaroje.“

Būdamas sykiu kaipo ir re
daktorius TMD. reikalų darba
vaus kiek tik mano sumanumas 
ir laikas leido —pavėlino. Kad 
kartais ir rečiau organe buvo ži
nių — straipsnių musų reikaluo
se, tai jau ne mano vieno kaltė. 
Čia jau visiems musų nariams, 
ypač kuopų valdybų nariams šis 
tas reikėjo daugiau atidės at
kreipti. Daugiausia turiu būti 
dėkingas, tai musų kasininkui A. 
B. Strimaičiui. Jis tai daug pa
gelbėjo su įvairiais raštais ir ži- 
nelėrpis. Bet apskritai imant, or
gane vis dėjau ką tik iš kuopų 
veikimo sugaudydavau, kaip sek
retorius. Vis buvo tai žinių, tai 
šiaip kultūrinių straipsnelių.

Apie knygyno padėtį negaliu 
pilnos atskaitos priduoti gerb. 
delegatams, nes yra knygų par
duotų paties g. knygiaus Baltu
čio, jis man jų sąrašo nepridavė 
ir net ant laiškų mano retai kada 
atsakinėdavo. Ypač buvo didelis 
vargas kada naujas knygius po 
Seimui užėmė vietą. Jam ėmė 
laiko tik susitvarkyti čieli 6 mė
nesiai, per tą laiką ir kuopos, ku
rios užsisakydavo knygų, ir per- 
kupčiai, negavo. Tik jau po 6 mė

nesių pradėjo siuntinėti knygas.
Devintasai TMD. Seimas nuta

rė pasiųsti į Lietuvą nors 50% 
knygų. Patį sąrašą knygų, ku
rios turėjo būti siųstos į Lietu
vą, dariau patsai pagal geriausį 
savo išmanymą, būtent išsiųsti 
tų knygų daugiau į Lietuvą, ku
rių mes daugiau turime. Būtent, 
pasiųsta buvo:

600 egz. Paskaitos iš Biologi
jos,

400 Strazdo Raštai,
500 Socializmas,
400 Jono Jonylos Raštai,
500 Teknikos Stebuklai,
300 širdis,
300 Dvasios Gyvenimo Meka- 

nika,
600 Kaimiečių Kovos su po

nais,
300 žemės Istorija,
600 Revoliucija,
150 Baudžiava Lietuvoje,
200 Živilė,
400 Kaip žmogus gyveno ant 

žemės,
170 Vanduo ant žemės ir po 

žeme,
1500 Paskaitos iš Lietuvos Is

torijos,
1000 10 metų Kultūros Darbo 

Lietuvoje,
600 Chemija,

93 Kultūros Istorija,
848 tomus Kudirkos Raštų.
Viso pasiųsta buvo 9,461 egz. 

TMD. išleistų knygų. Vertės bu
vo ant $3,829.50 skaitant parda
vimo ar pirkimo kaina. Iš Chica- 
gos tapo išsiųsta kovo 5 d. 1921 
m. 19 skrynių Lietuvos Misijos 
vardu į New Yorką, nes padarė
me tokias sąlygas, kad mes au
kojame knygas ir dar apmokame 
kelią iš Chicagos į New Yorką, o, 
jau iš New Yorkę pati Lietuvos 
Misija apsimoka. Kada knygos 
buvo priimtos Lietuvoje aš tai 
negavau tikrų žinių. Tik kariš
kių laikraštyje “Karys“ iš rug- 
piučįo 4 dienos įdėjo sekamą 
TMD. padėką:

“Karo Mokslo skyrius reiškia 
gilios padėkos broliams Ameri
kos lietuviams už paaukotą Tė
vynės Mylėtojų Draugijos karių 
knygynėliams, didelį knygų 
skaičių. Be šios Draugijos Lietu
vos Kariuomenė jokiu budu ne
sugebėtų Įsigyti tiek daug bran
gių ir gražių knygų, kurios nuo 
šio laiko bus karių knygynėlių 
papuošimas.“

Pasirašo: Radus Lenkavičius, 
Generolas. Karo Mokslo Sky
riaus viršinikas Kapitonas Bir
žiška. Karių Mokymo Dalies Ve
dėjas Karininkas Šleževičius.

Apie tai gan plačiai kelis sy
kius rašiau organe “Sandaroje“ 
(Nr. 45, 27 ii’ kt. iš 1921 m.), kad 
tik musų visuomenė atjaustų 
daugiau musų TMD. reikalus ir 
ją visomis jiegomis remtų atlik
dama milžiniškus darbus.

(Bus daugiau)

Kur Gauti “Sandara”
Pavienius num. galima gauti kožną 

savaitę už 5 centus, sekančiose 
BRIDGEPORT, CONN.

H. Slavin, 24 Railroad Ave.
CLEVELAND, OHIO.

‘‘Dirva”, 7907 Superior Ave.
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Ave.

CHICAGO, ILL.
J. B. Aglinskas, 3238 S. Hateted St.
Dr. K. Draugelis % Venta Drug Store

4101 S. Francisco Ave.,
V. J. Andriulis, 2041 S. Ruble St
F. A. Juozapaitis,

4559 S. Hermitage Ave, 
MONTELLO, MASS.

D. Kelia, 9 Aarthur St.
A. M. Lanška, 672 N. Main St.
P. Batkevičia, 678 Main St. 

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius, 255 Wallace St.

LAWRENCE, MASS.
J. J. Urbszo & Co. 101 Oak St.
Lithuanian Sales Corp.,

70 Lawrence St.
BROOKLYN, N. Y.

J. Pasniewsky, 87 Grand St. 
“Vienybė” P. Co., 193 Grand St. 

WORCESTER, MASS.
M. Paltanavičia, 15 Millbury St.

BOSTON 16, MASS.
J. B. Reinetz, 84 Salem St.

KONSERVATORIJA
Lietuvių Muzikos Konservatorija pradėjo muzikos moks

lo semestrą iš 9 d. rugsėjo. Niekuomet nevėlu but Garcia, 
Masini ar Galli-Curci, jeigu pradedi mokslą rimtai ir pa
tvariai. Ateik ir pasirink tinkamą sau laiką ir mokykis.

Darbo žmogui yra gyvu reikalu mokyties dailės, nes šių 
dienų.darbas labai vienodas ir jis užsmaugia-žmogaus min
ti, atbukina ją; tad menas paveiks daugiau į dirksnius ir 
intellektas netik atgaus savo pajiegas, bet dar stiprės.

Už 10 pirmųjų lekcijų dainavimo ar harmonijos—15 dol.
Už 10 pirmųjų lekcijų piano, smuikos ar kito instrumen

to — 13 dol.
Adresas: 769 Broadway. South Boston, Mass.

Mikas Petrauskas, direktorius.

Užkietėjimas, diegimas, mėšlungis ir kiti vidurių suirimai nie
kuomet nekankina šitos laimingos šeimynos.

BAMBINO
Vaisbaženklis Reg. S. V. Pat. Biure 

greitai suteikia pagalbą ir tuojaus kūdikį 
ir motiną pralinksmina ir užganėdina.
Bambino galima gauti visose aptiekose 
už 35c. arba už 40c. pasiunčiam per 
Parcel Post tiesiai iš labaratorijos.

Kūdikiai mėgsta jį! Jie prašo daugiau!
F. AD. RICHTER & CO. 

104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

SKAITYKITE “DIRVA”
IM’ te 
fe

SAVAITINIŲ LAIKRAŠČIŲ!’.!
Suv. Valstijose metams..................................... $2.00

Pusei metu................................................. SI.004-

Kanadoje metams................................................$2.50
J usei metų................................................... $1.25

Lietu/oje ir kitur metams................................$3.00
Pusei metų.................................................. $1.50

Reikalaukit kopijos pažiūrėjimui — siunčiama visiems 
dovanai. Reikalaukit “Dirvos” Katalogų.

O te e4' B

7907 Superior Ave.

te

Cleveland, Ohio.

f

m

>1

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
riausius patarimus suteikiame, 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H; CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS

uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
nilo visokių slaptingų ligų ir ge- 
nuo patrūkimo del vyrų ir moterų, 

mus. sugėdysite pinigus ir sveikatą.
kuogeriausiai.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA- 

.N1ZACIJA S JVIENYTOSE VALSTIJOSE, LUR1OS TURTAS

ARTI $400,000.00.
Nuo susiorgaiuzavimo iki šiam laikui išmokėti. $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova
nai. ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sąyaitę.

Dėl platesniLį informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

“NAUJIENOS” yra didžiausias lietuvių dienraš
tis pasaulyje, ne tik iš dydžio, bet labiausia iš turi
nio. “Naujienos” nėra vieno žmogaus padaru, bet 
tikra', visuomeninis organas, kur.ame atspindi nuo
monės, sauprotavimai. geismai, patarimai, išmintis 
visų žymiausiųjų lietuvių veikių, darbuotojų, poli
tikų, poetų, mokytojų, mokslininkų ir biznierių. 
Skaityti “Naujienas,” tai reiškia turėti prieš save 
atspindi visko, kas yra geriausia lietuvių tarpe.

Liį žt -4i- ir| ’ myli skaityt 'Naujienas.” 
Užpfc uis j u.ms.

“Naujienos’' kainuoja metams Amerikoje $f.00, 
Lietuvoje $8.00.

Jei dar kas nėra matęs “Naujienų” prisiųskit rei
kalavimą, mes pasiusime 2 kopijas DYKAI.

NAUIJENOS
Del savo naudos ir garbės skaitykit “Naujienas.”

1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Į

NAUJIENOS

Gydytojas
Mėnesinis žmonių sveikatos 

žurnalas. Mokina kaip apsisau
goti nuo visokių ligų. Prenume
rata Metams $1.00.

“GYDYTOJAS”
3310 S. Halsted St., CHICAGO.

EKSKURSIJA KAS SUBATĄfl 
Į Kauną $107.60; Liepojun $107 £ 

ir $5.00 war tax fl
Iš Kauno ir Liepojaus į New 3 
Yorką $106 ir $8.0b head tax. w

PINIGŲ SIUNTIMAS 8

Amerikos Doleriais ir Auksi- fif 
nais žemiausiu dienos kursu.

Pinigus Lietuvoj gauna arčiau- w 
šiame pašte laike 25-30 dienų.

53 Hudson Ave, Brooklyn, N.Y.

Oregon 3995-M.
Dr. Ignotas Stankus

1210 S. Broad St
S

Lietuvis Daktaras, ir 
Chirurgas.

Valandos: Nuo 9 iki

I

Skausmus ir gėlimus nutildo

PAIN-EXPELLER
Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. OSae.

DRAUGAS REIKALE
J iiTel. S. B. 2488

DR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR
LIETUVIS

Gydytojas ir Chirurgas 
506 Broadway, S. Boston.

I PR. ŽIVATAS. į o
R Parduodu laivakortes, ge- įj 
x riaušių laivu kompanijų. ę 
x Perku ir parduodu namus -į 

ir farmas (Real Estate). S’ 
Apdraudžiu nuo ugnies į

S namus, automobilius ir tt. į8 OFISO ADRESAS: S
183£ N. Main St.

Scranton, Pa.

Dr. Paul J. Jakmauh

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
° —1 oietq ir nuo 7 iki 8

vai. va*.<.rr..
509 Broadway. Kartinas ? .,

So. Boston, Mass.
Telephone South Boston 502

ir pritaikoin akinius.

8 H.S. Stone O.D. Į
Akiu Specijaliata*. V

399a JBroadway, J
Tarpe E ir F gatvių. South Boston. £

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Galima susikalbiti ir lietaviikai
Ofiso valandos i

Rytais iki 9 vak
Po pietų 1 iki B

Vakarai* 6 iki 9.
536 Broadway, So. Bosto*.

H

I

Dr. Tessmer
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Masiv. 
viršui ‘Tver Johnson” kautuviU

Patyręs dentistas, prieins 
mos kainos. Atdara subatom 
po pietų. Nedėliomis pagf 
sutartį. Telephonas Park 3311

►

d



s SANDARA
•xr»

•Vietosjdnios.
PRAKALBOS IR IŠLEISTUVIŲ 

VAKARIENĖ.
Rugsėjo 21 d. vietinė Sanda

ros kuopa surengė prakalbas. 
Kalbėjo Seimo narys L. Natkevi
čius, adv. F. J. Bagočius, Nadas 
Rastenis ir A. Ivaškevičius. Ka
dangi dabartiniu laiku Amerikie- 
čiai lietuviai yra labiausiai užsi
interesavę Lietuvos pilietybės ir 
registiacijos (su užsimokėjimu 
$10.00) klausimu, tas plačiai bu
vo apkalbama.- Kalbėtojai nuro
dinėjo padarytas klaidas Lietu
vos konstitucijoje, ypatingai tuo
se paragrafuose, kurie paliečia 
pilietybės klausimą, kas labai 
skaudžiai atsiliepė ant Amerikie
čių lietuvių, kurie savo gausio
mis aukomis rėmė Lietuvą kri
tiškiausioje jos gyvenimo valan
doje. Apkalbėjus tą klausimą, 
nutarta, kad Antanui Ivaškevi
čiui, važiuojančiam Lietuvon, 
suteikti vietinių organizacijų 
įgaliojimus, ir tam tikslui likos 
priimta rezoliucija nuo Bostono 
lietuvių gyvu žodžiu pareikšti 
Lietuvos valdžiai, kaip jaučiasi 
įžeisti Am. lietuviai.

Gi rugsėjo 22 d. surengta iš
leistuvių vakarienė A. Ivaškevi
čiui. Svečių susirinko virš šim
tas ir vadovai 
buvo programa 
kanti svečiai, 
ilgesnes kalbas 
Kus, Sandai 
šliakys, kap. 
komp. M. Petre 
mavičius, adv. 
ros” adm. K. J. 
Saunders, A. B
N. Rastenis. Šie visi kalbėjo kiek 
ilgiau, nurodydami keliavimo 
svarbą, ir reiškė jam laimingos 
ir pasekmingos kelionės atlanky
ti Tėvynę. Taipgi trumpai pa
kalbėjo visa eilė kitų gerb. Ivaš
kevičiaus draugų, reikšdami ge
riausius linkėjimus.

Apie 11 vai. vakarėlis pasibai
gė su Lietuvos Himnu,
kelkmninkas atsisveikinęs su sa
vo draugais, apleido So. Bostoną. 
Būrelis Antano draugų su 5 au
tomobiliais palydėjo Į South sto
tį ir suteikę geriausius linkėji
mus išleido į Tėvynę.

Gerb. A. Ivaškevičius išvažia
vo linksmas ir pilnas energijos, 
kad parvežti žinių Bostonie
čiams ir visiems Amerikos lietu
viams.

Antano Draugas.

įjant M. v lemui 
s, kur kalbėjo se- 
pareikšdZmi kiek 
, būtent: S. Moc- 
•os” red. V. J.

L. Natkevičius, 
iuskas, Dr. Joki- 
Howard, “Sanda- 
Paulauskas, Wm. 

/aškevičius. stud.

kyti, kad sulyginus su brookly- 
niečiais, “Aidiečiais” šį veikalą 
sulošė silpnai. Pavyzdin: U. Vis-

I barienė, Karinos senos čigonės 
I rolėje, lošime atrodė naturališ- 
> kai savo vietoje judėjimuose, 
i bet dainavime tai labai silpnai.
Kada pradeda užsikniaubus dai
nuoti, liūliuodama vaikutį vygė- 
je, tai tas liūliavimo dainavimo 
balsas ir pasiliko pas ją pačią, 
nes salėje 5 sėdynėje sėdinčiam 
nebuvo girdima ir suprantama.

J. Butėnas, Roto vado rolėje 
dainavime kaipo geras daininin
kas atliko gerai. Bet lošime ir 
judėjime pirmame akte pasiro
dė labai silpnai. Antrame akte 
kaikuriose scenose kiek geriau. 
Grafo Gari jos rolėje J. Maužius 
lošė silpnai. Eros vado pačios ro
lėje B. šaliniutė, judėjimuose ir 
nudavimuose lošė labai gerai, bet 
dainavime reikia pripažinti silp
numą. Orijos, jauno čigono, rolė
je V. Tumonis lošė labai silpnai. 
Pavyzdin, kada jis atsiklaupė 
prie Karinos ir jai pasakojo apie 
savo širdies skausmą, tai iš ša
lies žiūrint atrodė, kad jo širdis 
nėra skaudama, ir kad jis taip 
sako keno nors palieptas. Juk, 
rodos, reikėtų nepamiršti vieno 
reikalingiausio dalyko, tai to, 
kad stojęs į bent kurio rolę ne
privalo jaustis save esančiu sa
vimi, bet turi įsigilinti ir perkel
ti mintimi ir jausmu į to žmo
gaus gyvenimą, kurį. vaizduoji. 
Bet jei tu jausiesi paprastai kas
dieninio gyvenimo stovyje, tai 
reprezentuodamas tą, kurio rolė
je busi, nors kartosi jo žodžius, 
bet neparodysi, kad jam buvo 
skaudama širdis arba kiti kokie 
tragiški įvykiai.

Abelnai kalbant, veikalas su
loštas su trukumais ir silpnokai. 
Po perstatymo, buvo koncertinė 
dalis. Dainavo J. Butėnas, “Aido’ 
ir “Birutės” chorai. Publikos su
sirinko pilna salė, bet jos užsilai
kymas nėra pagirtinas. Kada lo
šėjai scenoje pasako kelis žo
džius, tai tuo iš kampų pasigirsta 
pliauškinimas kol aptyla, lošėjas 

ir tuokart negali
pagauti veikalo prasmės. Jei taip 
butų daroma dramose, komedijo
se, tai jau kitas dalykas, bet 
operos, muzikaliuos vakaruos, tai 
reikėtų užsilaikyti kotykiausiai, 
ir jei yra verti, tai aplodismen
tus lošėjams galima atiduoti pa
baigose aktų. Publika buvo be
veik visa nepažįstama, tai pasiro-/ 
do, kad iš apieiinkių miestukų— 
tokiu budu ta kaltė nepriklauso 
So. Bostoniečiams.

Buvęs.

kas, kokių mažai yra ir taipgi 
Aušrelės ir Gabijos chorai, kurie 
pavieniui dainuos prie veikalų ir 
susijungę sudainuos Arą ir La
bors. Labora, M. Petrausko pa
rašyta specialiai šiam vakarui, 
tai Jaunuomenės Himnas. Tas 
bus subatoje, rugsėjo 30 d. 7:30 
vai. vakare, visi ateikit Lietuvių

Svetainėn ir pasigėrėkit “čigo
nais” ir “Kaminakrečiu.” Prie 
lošimo bus ir maža orchestra. 
Atsiklauskit tikictų. Tikietus ga
lite gaut pas “Gabijiečius,”' 
“Aušreliečius” ir “Sandaroje,’’ 
327 E St., So. Boston, Mass. Ti
kietų kaina žema nuo 50c. aukš- j 
tvn. Garsmietis.

“SANDAROS” Adminstra- 
cijoje galima gauti pirkti “Lie
tuvos Ūkininką, kaina 5c. Taipgi 
visus tautiškus laaikraščius išei
nančius Amerikoje, ir Įvairaus 
turinio knygų. Kreipkitės:

“SANDARA”
327 E St., So. Boston, Mass.

RENGIA JUNGIAMOJI MUZIKOS IR DRAMOS DRAUGIJA “GARSMAS.” 
SUSIDĖJUSIŲ WORCESTERIO “AUŠRELĖS” IR BOSTONO “GABIJOS.”

“GABIJOS” CHORAS VEDAMAS KOMP. M. PETRAUSKO
“Gabijiečiai” sulos “Kaminakretį” iv bendrai su “Aušrelės” choru iš Worcester. Mass, pirmu kar
tu sudainuos naują Jaunimo Himną LABORA. v * '

ir gerb. nukalba toliau,

UŽTROŠKO GASU LIETUVIS.
S. L. šv. Kazimiero dr. narys 

Jonas Virgimavičius gyvenantis 
po No. 766 E 6-th St., užtroško 
gasu. Rado negyvą utaminko ry
te. Priežastis dar nežinoma.

Reporteris.

“ČIGONAI.”
Pereitos subatos vakare, rug

sėjo 23 d., Lietuvių Salėje, So. 
Bostone, “Aido” choras iš Wor
cester sulošė St. Šimkaus dvi
veiksmę operetę “čigonus.”

Patsai veikalas yra gražus ir 
tinkamas scenai, bet matęs šį 
veikalą 1920 m. Strumskio cho
rui Brooklyn, N. Y.g turiu pasa-

ATSIKLAUSKI apie subatva- 
karį, rugsėjo 30 d., kuomet bus 
“Garsmo” statyta pirmu kartu 
Šimkaus “čigonai” ir Petrausko 
“Kaminakretis.” Atėjęs subato
je paklausyt tų muzikos veikalą 
nesigailėsi, nes Čigonu bus J. 
Dirvelis Su savo labai galingu 
basso profondo, Mitrikaitė su 
skaistum sopranu, Skrickis su 
lengvu tenoru — tai vis Worces- 
terio Aušrelės nariai. Nagi Gabi
jos Šarkaitė, nepavadojama Tek- 
lytė, Rastenis — puikus Pranys, 
Sidabras — sidabringas žemai
tiškas Pirklius, šereikis—skam
bus baritonas, Apšiega — Sabu-

DVI OPEROS -
Stasio Šimkaus “Čigonai’’ ir Miko Petrausko “Kaminmtis”

Subatoje, Rugsūjo-Septeoiber 30 d. 1922 m.
LIETUVIŲ SVETAINĖJE

KAMPAS E IR SILVER STS., SOUTH BOSTON, MASS.
> Pradžia 8:00 vai. vakare.

Worcesterieciai dainuos “čigonus,” o Bostoniečiai “Kaminakrėtį.” Aiškint nereikia kas bus 
nes vertė ir tobulas tų draugijų prisirengimas visuomet dailę stato čiukuro aukštumom

“GARSMAS” tą padarė, ką polifonijos mokslas daro, būtent: daug savistoVių prigulmingų 
ar neprigulmingų balsų jungia absoliutėn harm oni j on—santarvėn, tai ir “Garsmas” pasistatęs 

yra jungti visus chorus ir muzikales draugijas sutartinon veikmėm “GARSMAS” su šiais 
dviem veikalais daro pradžią. Prašome visus ateit, žiūrėt ir gerėties.

Taipgi tą vakarą abu chorai sudainuos naują Jaunimo Himną LABORA. žodžiai V. Ku
dirkos, muzika M. Petrausko. Tad nepamiršk rugsėjo 30 d.

Gaunami tikietai “Sandaroje,” 327 E St., So. Boston, pas “Gabijos” narius ir “Aušrelės” 
Worresteryje.

Rengia “GARSMO” Komitetas.

RENGIA D. L. K. VYTAUTO DRAUGIJA.
COLUMBUS DAYREAL ESTATE BROKERS

Gerbiami Tautiečiai! Mes turime pardavimui namų ir už 
pigią prekę. Tad pasinaudokite gera proga. Taipgi senus na
mus išmainome ant naujų. Tel. So. Boston 2335

J. M. PELDŽIUS ir J. M. ŠUKYS
343 Broadway, So. Boston, Mass.

M 
x 
M. 
S

S

Pį _________ • NM John F. Concannon Co

ĮŠ>•’

t;

P. RAMANSKIS IR V. TRAKIMAVIČIUS.
(Savininkai.)

iriausio visokios rūšies toniko išdirbėjai. Musų tonikas
ra geriausias visoje apielinkėje. Tad reikalaukit jo.

92 A St., Kampas Third St., So. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 2037-W.

g

ĮH]

LIETUVIŲ SALEJE
Kampas E ir SILVER GATVIŲ. SO. BOSTON, MASS.

Prasidės 2 vai. po pietų ir trauksis iki 12 vai. nakties.
Gerbiamieji!
L. D. K. Vytauto Draugija jau nuo seno yra atsižymėjus savo linksmais pa
rengimais, tad ir šį kartą rengia tokį BALIŲ, kuris suteiks progą jaunimui 
tinkamai pasilinksminti. Balius bus tuomi puikus, kadangi grieš puiki orkest
rą, bus visokių skanių užkandžių, saldžių ir rūgščių gėrimų, žodžiu sakant, kad 
bus, tai bus kokio dar iki šioliai niekados nėra buvę.

Taipgi bus skiriamos dovanos, ta pora, kuri geriausiai šoks, tai gaus labai pui
kią dovaną. Tad jaunimas nepraleiskite šios progos, visi atsilankykite, parody
kite savo gabumus ir laimėkite skiriamą dovaną. Kviečia KOMITETAS.

Į LIBERTY LUNCH j 

j?! Lietuviška valgynla perėjus i >5.
naujas rankas. Mes praminame g 

gi visokius lietuviškus valgius & 
5; kaip tai: Kilbasus, Kopūstus, £ 
U] visokius blynus ir tt. Kviečia- g 

me visus atsilankyti, o busite ■§- 
S užganėdinti.
'xl LIBERTY LUNCH.
5 28 Broadway,
gj So. Boston, Mass.

! Ofise Tel. S. B. 441
E Residence W. Newton 1016-R. ||

i Lietuvys Advokatas I
Veda visokias provas, kaip 

j f tai: civiliškas ir kriminaliŠkas; 
|j padaro visokius dokumentus 
|į prie pirkimo ir pardavimo.

FRANAS J. KALINAUSKAS, 
414 Broadway, č>. Boston, Mass.

(Virš Trekvbos Bendrovės)._______ ______ ii
ją—now — n i inw rr nfcmn wjw ibwikm• n i ■wml < 3

pas
ANTANA TAMULEVIČIŲ
300 Broadway, S. Boston Mass.

Puiki Lietuviška

Ligoniai Kurie Sergate

už du centu štampą ir gerą antrašą. 
Dabar geras laikas, vasara ir tiktai 
šitam laike jus patys save namie pa- 
gydysite. Bandykite naminio gydymo 
—patys sau. čia turite progą su gva- 
rantavimu, biJe tik jus tą darysite — 
pasveiksite. Rašvkite pas:

ALEX R. SALVIS
P. O. BOX 96 Dalas, Pa.

Reumatu, Dusuliu ( Ashma). Ner-
vų liga, širdies liga, n uomariu, vene-
riškomis ligomis ir tt. 1V’isų ligLi nemi-
niu, bet bile ligą turi, a,r kas tavo šei-
mynoje turi, nuo didžistusios ligos iki
mažiausiai; galite duoti* antrašą, o
gausite rodąs ir receptus dykai. Įdėk

LIETUVIŲ GARAGE
Parduodame visokius automo

bilius, dalis ir reikmenis (supp
les). Išrandavojame automobi
lius dėl pasivažinėjimo; ir užlai
kome ekspertą mekaniką dėl šu
tai sym o mašinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway,

South Boston, Mass.
Tel. So. Boston 51370.

- —-- - - - -  - -  1 " ~r' 
Kerdieju Spaustuve. i|

(KERDIEJUS PRESS)
598 Broadway, (2-ros Lubos) 

SOUTH BOSTON, MASS. 
Jei jums reikia gerų spaus- 

dinių, kaip Lietuvių, taip An
glų arba ir dar kitomis kalbo- I 
mis, tai kreipkitės pas Kerdie- 
jus, jie gerai padaro spaudos 
darbus—be klaidų. Apart pa
prastos spaudos,Kerdiejai užsi
ima gaminimu ir tokių dalykų 
kaip Šerai, Paliudijimai ir kito
kį produktai, atliekami taip va
dinamais Ingraviravimo, Spal- 
vavimo, Imbosinimo bei Lito
grafijos procesais.

Vieta:
Kampas Broadway ir I Street.

■ ■■ t

AKIŲ SPECIALISTAS.
Silpnos akys su

daro didžiausią 
žmogui nelaimė. 
Ir kiek gyvenime
beliktu vertės, jeigu akyse švie
sa užgestų, štai faktas: “Sep
tyni žmonės iš dešimties turi 
dėvėti akinius.” Ar jus tikrai 
žinote, kad jūsų akys geros ?

Jei akių silpnumas ar galvos 
skaudėjimas apsireiškia, kreip
kitės Į patyrusį akių specialistą

J. L. PAŠAKARNIS, O.D.
377a Broadway, cor. E St.,

So. Boston, Mass.
OFISO VALANDOS: 9 ryto i 

8 vakaro. Nedėliomis pagal 
sutartį.

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius 
ANT. NAUJOKAITIS

208 West Fifth Street, South 
Boston, Mase.

^ATIDARĖ visokių produktų 
krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kčtą ir Grosernia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip- H 
tis su pirkimu maisto ir kitų I 
smulkmenų, čia rasite geras I 
prekes ir mandagų patarnavi- ■


